

# Svenska Journalistförbundets verksamhet 2008

## Förbundsordföranden har ordet

Att hålla fast vid det positiva, att minnas och lyfta fram det som gick väl, att ”räkna de lyckliga stunderna” är frestande, speciellt när ekonomisk kris och lågkonjunktur viner om öronen. Visst fanns många lyckliga stunder under året, men en stor, svart skugga faller över 2008.

Det var det året då grundlagens meddelarfrihet och källskydd fick ett förödande grundskott när riksdagen strax före midsommar röstade igenom FRA-lagen. En majoritet av riksdagen har under hela 2000-talet krypskjutit på meddelarfrihet och källskydd via tvångsmedelslagstiftningen och fullföljde attacken via den nya lagstiftningen.

Under året utkom Anders R Olsson med boken Att stänga det öppna samhället, som Journalistförbundet bidragit till. Vi får inte förtrötts trots att journalister och allmänhet under året fick fortsatt minde insyn i de verksamheter vi betalar med våra skatter och trots att regeringen och statliga organ fick större insyn i medborgarnas privatliv, trots allt prat om integritet.

2008 var också året då många arbetsgivare mycket tydligt försökte gnetta åt sig ledigheter och arbetstidsförkortningar från journalister vars arbetsbelastning redan är själs- och ryggknäckande.

De kloka redaktionella ledare som givetvis finns, har varit väldigt tysta och inte tagit fajten för att medarbetare måste få möjlighet att återhämta sig, utbilda sig och få nödvändig, välförtjänt vila. Strategin och viljan är tydlig: sänk lönerna genom att höja arbetstiden. Tro mig, arbetstidsfrågan blir glödhet i kommande kollektivavtalsförhandlingar.

2008 var ett märkesår ur jämställd synvinkel. Det tog sin lilla tid, men nu är vi där. För första gången någonsin var det lika många kvinnor som män bland Journalistförbundets yrkesverksamma medlemmar. Det ska vi fira genom att slåss ännu hårdare för jämställda löner.

I början av året fram till kongressen tjatade vi öronen av medlemmarna om att rösta i kongressvalet. Och så det hjälpte. Mycket bättre valdeltagande än förra gången och en bra och konstruktiv kongress fick vi.

Annat vi fått valkar i händer och hjärnor av:

Kamp för presstöd och mångfald. Kamp mot ägarkoncentration och enfald. Kamp för öppenhet inom Sverige och Europa. Kamp mot den europeiska slutenhetskulturen. Kampen för anställningstryggheten gick vidare, bland annat i Almedalen.

Journalistförbundet vill att människor ska få en chans att bli vuxna i arbetslivet innan de går i pension. Vi vill att individen ska ha en chans mot välorganiserade arbetsgivare. Varför vi inte får förtrötts? För att journalistiken inte är vilken vara som helst förstås!  
**Agneta Lindblom Hulthén**

De flesta av Journalistförbundets särskilda yrkesfrågor var på olika sätt högaktuella under 2008, men också på förhandlingsfronten hände mycket. Förbundets interna arbete präglades naturligtvis i hög grad av kongressen.

### **Kongress i samförståndets tecken**

Journalistkongressen 2008 gick i samförståndets tecken. Företrädare för frilansar och arbetsplatsklubbar skakade hand på att samarbeta bättre i fortsättningen för att ta tillvara bägge gruppernas intressen.

Kongressen gav förbundsstyrelsen 58 uppdrag, med utgångspunkt från de förslag som lagts av förbundsstyrelsen och de 75 motioner som inkommit från klubbar, distrikt och enskilda medlemmar. Ett av de allra viktigaste var införandet av en inkomstförsäkring, som gör att många av förbundets medlemmar får en betydligt högre arbetslöshetsersättning än den som ”bara” a-kassan ger, 80 procent av lönen (upp till en månadslön på 60 000 kr) under 100 dagar.

Medlemsutvecklingen och förbundets framtid genomsyrade flera debatter, inklusive den om förbundets ekonomi. Två tunga uppdrag gavs till den nya förbundsstyrelsen, att utreda vilka som ska vara medlemmar i ett framtida journalistförbund, eller om förutsättningar finns för att bilda ett medieförbund, och hur förbundets interna organisation (lokala och regionala led) ska se ut. Varken förbundsstyrelsen eller kongressen ville höja medlemsavgiften, men FS fick kongressens medgivande att genomföra en mindre avgiftshöjning från och med 2010, om antalet medlemmar skulle fortsätta att minska och göra det nödvändigt. Det ska i så fall ske efter särskild utredning.

En ny förbundsstyrelse valdes förstås, den här gången med fem nya ledamöter (se nedan).

För första gången genomfördes efter kongressen en särskild undersökning bland kongressombuden, om hur de upplevde till exempel förberedelserna, informationen inför och under kongressen, arbetsformerna och arrangemangen under kongressdagarna. De allra flesta var mycket nöjda.

### **Kraftigt ökat valdeltagande i ombudsvalet**

Valet av ombud till kongressen 2008 var det andra som genomfördes via [www.sjf.se](http://www.sjf.se). Från bottennoteringen sex procent vid förra kongressen (2005) mer än tredubblades deltagandet, till 18,5 procent – en siffra jämförbar med tidigare ombudsval via poströstning.

Genom en kraftsamling från kansliet och från klubbarna på flera stora arbetsplatser med att samla in e-postadresser kunde luckor i medlemsregistret täppas till så att det blev lätt för de medlemmar som aldrig loggat in sig på medlemsidorna tidigare att få nya lösenord. Det bidrog troligen, tillsammans med ökad kännedom om webbplatsen, till det ökade valdeltagandet.

Utöver arbetet med att lösa de rent tekniska hindren satsade förbundet stort på information om valet och på att uppmana medlemmarna att rösta. Via webbplatsen, e-postutskick, annonser, affischer och flygblad beskrevs röstförfarandet ingående, och medvetenheten om kongressombudsvalet bör ha varit betydligt större än 2005. Även detta torde ha bidragit till att öka valdeltagandet. En tredje bidragande faktor var det

informationsarbete som utfördes av förtroendevalda på arbetsplatserna runtom i landet.

### **Nya avtal för etermedier och bemanningsföretag**

Förhandlingsåret 2008 innebar såväl avslutning på avtalsrörelsen 2007 som inledning på avtalsrörelsen 2010.

Ett kollektivavtal återstod att förhandla om 2008, etermedieavtalet med Medie- och Informationsarbetsgivarna, MIA. När förhandlingarna inleddes hösten 2007 hade MIA som krav att förändra avtalets bestämmelser om arbetstid och provanställning, att försämra reglerna vid uppsägningar och införa lagens uppsägningsbestämmelser, att införa anställningsformen allmän visstid samt att möjliggöra för de lokala parterna att träffa lokala löneavtal.

Journalistförbundet ställde krav på bland annat arbetstidsförkortning, förbättrade regler om löneutfyllnad för föräldralediga, regler för att öka anställningstryggheten, höjda lägstralöner, fler semesterdagar till medarbetare som fyllt 40 år, avtalets giltighet vid tjänstgöring utomlands och höjd ob-ersättning.

Då parterna stod långt från varandra i frågan om reglering av arbetstiden kunde inget nytt avtal träffas i december. Den 29 januari 2008 träffades dock ett nytt treårigt kollektivavtal för perioden 1 juli 2007 - 30 juni 2010. Avtalet blev en stor framgång för Journalistförbundet i frågan om arbetstiderna: anställda som arbetar natt mellan klockan 03 och 05 fick en förkortning av arbetstiden med lika lång tid som arbete utförs mellan dessa klockslag. Denna förbättring kostade heller inget av löneutrymmet, företagen fick vissa möjligheter att lägga ut arbetstider på ett friare sätt. En utvärdering av hur den nya arbetstidsregleringen faktiskt tillämpas ska göras gemensamt av parterna under avtalsperioden.

Förbättrade regler om löneutfyllnad för föräldralediga infördes och innebär att föräldraledig som varit anställd i minst fyra år har rätt till löneutfyllnad under fyra månader, vilket är en fördubbling mot vad som gällde tidigare.

Avtalets regler om provanställning ändrades när det gäller kraven på när anställningsformen kan användas, men med bibehållen möjlighet att säga upp anställningsformen. Någon ny anställningsform, allmän visstid, har inte införts. Inte heller genomfördes några ändringar i avtalets bestämmelser om uppsägningstid, men parterna enades om en arbetsgrupp som gemensamt ska analysera vilka konsekvenser ett införande av lagens uppsägningsregler skulle få.

Löneavtalet värderas till minst 10,2 procent. Då avtalet blev klart 2008 enades parterna om att löneökningen under treårsperioden förhandlas vid två tillfällen med en allmän pott om vardera 5,1 procent istället för som tidigare i tre mindre.

I november 2008 tecknade Journalistförbundet ett nytt kollektivavtal för bemanningsföretag med Tidningsutgivarna. Avtalet, som gäller från den 1 december 2008, säkerställer för Journalistförbundet väsentliga frågor som rätten att vägra utföra förödmjukande uppdrag samt reglerar upphovsrätten för uthyrda journalister.

Avtalet föregicks av ett tillfälligt avtal som förlängts flera gånger under förhandlingsperioden. Avtalet gäller företaget som uteslutande sysslar med

bemanningsverksamhet, TU-företag med blandad verksamhet omfattas av det vanliga dagspressavtalet.

Parterna är ense om att bemanningsföretag inte får användas i syfte att kringgå lagen om anställningsskydd, därför ska parterna bevaka och utvärdera hur avtalet tillämpas fram till avtalsperiodens slut den sista mars 2010.

Genom bemanningsavtalet har Journalistförbundet säkrat de viktigaste yrkesfrågorna, utan att behöva ge avkall på andra punkter. Avtalet följer i övrigt i huvudsak de avtal som gäller för bemanningsbranschen.

Efter ett flertal förhandlingstillfällen kunde Journalistförbundet i mars 2008 träffa avtal om förändrade villkor för de medlemmar som omfattas av bemanningsavtalet med Mediakompetens AB. Förbundet lyckades i förhandlingarna stärka villkoren rörande beräkning av prestationslön, utvecklat medbestämmande, arbetstidens förläggning samt ersättning för förskjuten arbetstid. Beträffande löner är Mediakompetensavtalet kopplat till löneavtalet med Medie- och Informationsarbetsgivarna, MIA.

Sedan Journalistförbundet träffade bemanningsavtalet med Mediakompetens, har förbundet vid varje ny avtalsförhandling i god anda lyckats komma överens med företaget om förbättrade villkor för medlemmarna.

### **Ingen uppsägning av tredje avtalsåret – men start för nästa förhandlingsomgång**

I november fattade förbundsstyrelsen beslut om att inte säga upp MIA Tidskriftsavtalet, SRAO-avtalet och TU-avtalet inför det tredje avtalsåret.

Beslutet grundade sig på en samlad bedömning av läget på vart och ett av dessa avtalsområden. Det finns på samtliga tre områden några frågor som sedan avtalen träffades 2007 varit stora stötestenar. Det gäller framför allt reglerna vid utlandstjänstgöring på såväl SRAO- som TU-området, och tolkningar av löneöversynstillämpningen på MIA Tidskriftsområdet. Under 2008 kunde Förbundsstyrelsen löpande följa utvecklingen i dessa frågor och klubbarnas arbete med och reaktioner på dessa frågor.

Förbundsstyrelsen satte detta i relation till avtalen som helhet och analyserade omvärldsfaktorer som till exempel den ekonomiska krisen som accelererade under hösten. Förbundsstyrelsen fattade, med utgångspunkt i denna samlade bedömning, beslutat att inte säga upp något av de tre kollektivavtalen det tredje avtalsåret.

Däremot fattade styrelsen samtidigt beslut om att dra igång förberedelserna inför den kommande avtalsrörelsen, Avtal 2010.

### **MIA + TU = sant**

Under hösten stod det klart att arbetsgivarorganisationerna Medie- och Informationsarbetsgivarna, MIA, och Tidningsutgivarna, TU, dragit igång en utredning för att undersöka möjligheterna till en sammanslagning av de två organisationerna.

Planen är att MIA och TU från och med 1 januari 2010 går samman i en gemensam organisation inom Svenskt Näringsliv som enbart arbetar med arbetsgivarfrågor. TUs

branschfrågor ska hanteras i en egen, fristående organisation. Slutgiltigt förslag presenteras i februari 2009, för beslut senare under våren 2009.

### **...och kanske SRAO också**

Parallellt med MIA- och TU-utredningen, utredde också public service-bolagen och deras arbetsgivarorganisation SRAO frågan om en upplösning av SRAO. I denna utredning ingick tankar om att flytta arbetsgivarfrågorna till MIA, som är en arbetsgivarorganisation inom Svenskt Näringsliv.

Att Public Service-bolagen skulle bli medlemmar i en organisation inom Svenskt Näringsliv visade sig dock vara en kontroversiell fråga, och frågan om framtida hantering av bolagens arbetsgivarfrågor utreds vidare under våren 2009.

### **Förhandlingar om framtida förhandlingar**

Under våren inleddes samtal mellan PTK, LO och Svenskt Näringsliv om ett nytt huvudavtal. Det gamla Huvudavtalet, Saltsjöbadsavtalet, grundar sig på en överenskommelse från 1938, och samtliga parter såg efter 2007 års avtalsrörelse, anledning att försöka träffa ett nytt huvudavtal, med bland annat regler för avtalsförhandlingar på den privata arbetsmarknaden.

Journalistförbundet är medlem i förhandlings- och samverkansrådet PTK och därmed direkt berört av dessa förhandlingar.

Samtalen mellan de tre inblandade parterna fördes under våren, för att efter sommaren övergå i förhandlingar. Under hösten överlämnade parterna sina respektive förslag i samtliga delar, bland annat regler för avtalsförhandlingar, arbetsmarknadskonflikter, regler för uppsägningar och omställning, rehabilitering och inrättande av en huvudavtalsnämnd. Förslagen visade att parterna stod långt ifrån varandra, samtidigt som den under hösten accelererande ekonomiska krisen, försköt perspektivet och förutsättningarna för förhandlingarna. Förhandlingarna ajournerades i december, för att återupptas i början av 2009.

### **Född: en ny upphovsrättsorganisation**

Våren 2008 bildades den ekonomiska föreningen Bild Upphovsrätt Sverige. Denna organisation, som tagit över verksamheten från det tidigare samarbetsprojektet kallat "Bildis", består av ett antal organisationer som organiserar fotografer, tecknare och bildkonstnärer. Journalistförbundet är en av stiftarorganisationerna, övriga medlemmar är Svenska Fotografers förbund, Föreningen Svenska Tecknare, Konsthantverkar- och industriformgivarnas förening (KIF), Svenska Konstnärsförbundet, samt Bildkonst Upphovsrätt Sverige (BUS).

Syftet med organisationen Bild Upphovsrätt Sverige är att träffa olika kollektiva avtal på medlemsorganisationernas vägnar och att vara ett samarbetsorgan mellan bildorganisationer, på det upphovsrättsliga området.

### **Riv upp! Gör om! Gör rätt!**

Slagorden haglade utanför riksdagen den 17 juni då signalspaningslagen, eller FRA-lagen som den kom att kallas, skulle behandlas. Som enda fackförbund deltog Journalistförbundet på plats. Protesterna hjälpte inte.

Lagen antogs och från och med 1 januari 2009 kan all datatrafik som passerar landets gränser avlyssnas. Regeringen presenterade i och för sig ett antal mer eller mindre kosmetiska förändringar under hösten 2008, men inget ändrades i sak.

Förbundets kritik gällde framför allt att regeringens förslag hotade källskyddet. Även om registrering av källskyddade samtal och mejl ska förstöras, är skadan redan skedd.

Förbundet skrev brev till samtliga riksdagsledamöter med uppmaning att rösta nej till lagförslaget, deltog i flera debatter och demonstrationer, skrev debattartiklar etcetera i ämnet. Under bokmässan i Göteborg i september anordnade förbundet en större debatt i ämnet där bland andra riksdagsledamöter och FRAs generaldirektör medverkade.

Under Politikerveckan i Almedalen arrangerade förbundet bland annat en debatt om yttrandefriheten på jobbet med medverkande från Fackförbundet ST, Svenskt Näringsliv, Vårdförbundet och regeringen. En rapport av frilansjournalisten Staffan Dahllöf om öppenheten i EU i samband med behandlingen av det svenska presstödet presenterades. Rapporten visade att kommissionen in i det längsta försökte hemlighålla dokument i ämnet. Förbundsordförande Agneta Lindblom Hulthén duellerade framgångsrikt med Annika Qarlssoon, centerpartiets taleskvinna i arbetsmarknadsfrågor, under rubriken ”Bort med visstidskarusellen.”

Ombudsman Pär Trehörning utsågs till expert i e-offentlighetskommittén, som bland annat ska utreda den rättsliga statusen hos myndigheters säkerhetskopior (som upprättas för att kunna återställa dokument etc vid datakrascher). Utredningens rapport och förslag presenteras i början av 2009.

EU-kommissionen presenterade under verksamhetsåret förslag till försämrade öppenhetsregler inom EU. Förslaget innebär längre handläggningstider, att fler dokument kommer att sekretessbeläggas och att öppenheten inte omfattar EU:s alla institutioner. Förbundet kritiserade naturligtvis detta i sitt yttrande och inledde arbetet med en kampanj mot förslaget under våren 2009, inför att beslut förmodligen skall tas under det svenska ordförandeskapet i EU andra halvåret 2009.

På pressfrihetens dag den 3 maj publicerade förbundet tillsammans med Sveriges Författarförbund och Svenska Fotografers Förbund en gemensam debattartikel med en genomgång av de många nya lagar och lagförslag som hotar öppenhet och yttrandefrihet.

### **Etiken i domstol – och på kaféer**

För första gången kallades förbundets etikombudsman att vittna i en rättegång. Journalisten Trond Sefastsson stod åtalad för bland annat mutbrott, och ombudsman Justus Bennet fick svara på frågor kring tillämpningen av de yrkesetiska spelreglerna. Trond Sefastsson fälldes i tingsrätten och dömdes till villkorlig dom samt dagsböter. Domen överklagades och frågan kommer att behandlas av hovrätten under hösten 2009.

För andra året i rad minskade antalet anmälningar till Journalistförbundets yrkesetiska nämnd, YEN. Nämnden hade under året att ta ställning till bara fyra anmälningar, mot totalt fem journalister. I endast ett fall klandrades en journalist. Nämnden ansåg att han utnyttjat sin ställning som journalist i en privat situation.

Med utgångspunkt från en anmälan mot en journalist som deltagit i en så kallad pressresa, tog YEN initiativ till en uppdatering av förbundets policy angående bjudresor. Förbundsstyrelsen antog en ny policy, som i korthet innebär att journalister inte ska tacka ja till bjudresor. Alla resor som är journalistiskt motiverade ska betalas av arbetsgivaren. Endast i undantagsfall kan redaktionen godkänna att annan part betalar en resa. Nämnden har också tagit initiativ till att se över policyn kring vilken typ av stipendier journalister kan ta emot.

Den anmälda journalisten friades dock av YEN, som inte kunde finna att han hade brutit mot vare sig gällande yrkesregler eller förbundets policy.

Under året fortsatte YEN att anordna sina mycket uppskattade etikcaféer. Både i Örebro och Gävle blev det mycket intensiva och intressanta debatter mellan nämndens ledamöter och deltagarna. Bland annat framkom önskemål om att nämnden bör ha en mycket mer aktiv roll i den allmänna debatten om medieetik. Nämnden väljer ofta att inte yttra sig eller ta ställning i aktuella händelser, för att inte föregripa behandlingen av eventuella anmälningar.

Trots att antalet anmälningar blivit färre har förbundets etiska arbete ändå varit mycket aktivt. För första gången anordnades en särskild etikkurs för förtroendevalda i klubbarna. Ett drygt 25-tal journalister anmälde sig till kursen. I vanliga fall får de förtroendevalda som går förbundets fackliga grundkurs en kortare etikföreläsning om 90 minuter, under denna längre kurs gavs möjligheter till fördjupning och många etiska diskussioner. Eftersom kursen uppskattades av deltagarna hoppas förbundet kunna ordna en kurs även 2009.

### **Förvirrad mediepolitik**

Det mediepolitiska året 2008 präglades av förvirring och obeslutsamhet från kulturdepartementets sida, framför allt i frågan om presstödet framtid. Först föreslogs en drastisk minskning av det särskilda storstadsstödet, med hänvisning till krav från EU-kommissionen. Förslaget fick svidande kritik, från Journalistförbundet och många andra, för brist på dokumentation av det påstådda EU-kravet och analys av konsekvenserna för de tidningar som skulle komma att påverkas, Svenska Dagbladet och Skånska Dagbladet, och därmed mångfalden på tidningsmarknaden.

Med hjälp av frilansjournalisten Staffan Dahllöf försökte Journalistförbundet ta reda på vilka diskussioner som förts mellan EU-kommissionen och den svenska regeringen, vilket bara lyckades till viss del eftersom kommissionen valt att hemligstämpla de flesta dokument som utväxlats. Tillsammans med journalistklubbarna på SvD och SkD uppvaktade Journalistförbundet EU-kommissionen för att förklara storstadsstödet och de hotade tidningarnas betydelse för mångfalden i allmänhet och på sina respektive utgivningsorter i synnerhet.

Efter sommaren gjorde regeringen så en tvärvändning och meddelade att de tidigare(2006) beslutade och därefter upprivna förändringarna i presstödet skulle verkställas. Förändringarna innebar en viss ökning av det totala driftstödet och en liten minskning av storstadsstödet, som dock i allt väsentligt fanns kvar. Regeringen överlät därmed till EU-kommissionen att besluta om huruvida förändringarna står i överensstämmelse med EUs regler för statsstöd eller inte. Något besked om detta kom inte under året; förändringarna träder i kraft i januari 2009.

Public service-utredningen lade fram sitt betänkande i juni, utan att föreslå några drastiska åtgärder utöver fortsatt stora besparingskrav på programbolagen. Journalistförbundet framhöll i sitt remissyttrande att dessa behöver utökade resurser för att kunna fullgöra sitt uppdrag och att den föreslagna moms på TV-avgiften – som leder till att programbolagen får dra av moms för inköpta produktioner som därmed blir billigare, måste leda ökade krav på de produktionsbolag som arbetar på uppdrag av programbolagen så att de som arbetar där får bättre villkor.

Någon proposition om en ny tillståndsperiod lades inte under året. Frågan om vidareändningsplikt i kabelnät (must carry-reglerna) vidarebefordrades till en särskild översyn.

Den av riksdagen beställda och i budgetpropositionen för 2008 aviserade översynen av ägarkoncentrationen på mediemarknaden, påbörjades inte ens under året.

### **Kris på arbetsmarknaden**

Under hösten slog den omfattande ekonomiska krisen till i världen - något som genast fick genomslag även på arbetsmarknaden för journalister. Närmare 500 journalister varslades under årets sista kvartal. Farhågor fanns att detta bara var början på en allt kraftigare varselvåg under 2009.

Förbundet var snabbt ute och ordnade en kurs, tillsammans med Trygghetsrådet, om vad klubbarna kan och bör göra i samband med varsel och förhandlingar om nedskärningar.

På arbetsförmedlingen märktes dock trots det hårdnande ekonomiska läget ännu ingen ökning i antalet arbetslösa journalister. Vid årets slut var knappa 400 journalister helt i avsaknad av arbete, vilket är ungefär lika många som vid samma tid året innan.

Arbetsförmedlingen omorganiserades under 2008, vilket innebär att Journalistförbundet nu är representerat i Arbetsförmedlingens partsråd för kulturyrkena tillsammans med representanter från andra kulturyrken som ryms inom området. Förbundet är också representerat i Arbetsförmedlingens branschråd för ord och media.

För att stötta nyexaminerade journalister är ombudsmän från förbundet ute på ett flertal journalistutbildningar och föreläser kring arbetsmarknaden. Studenterna erbjuds även en kortare kurs i konsten att söka jobb, samt hur man skriver en ansökan och ett cv. Under året har också ett försök med att erbjuda studerandemedlemmar hjälp med cv-granskning och karriärvägledning prövats med mycket positiv respons.

### **Överdimensionerad utbildning på krympande arbetsmarknad**

Trots ett minskat söktryck av studenter utbildas fortfarande närmare 1 000 journalister årligen vid landets journalistutbildningar. Majoriteten av journaliststudenterna är sedan några år tillbaka kvinnor vilket blir tydligare för varje år. En grupp bland studenterna som ökar, är de som redan har en akademisk utbildning med sig i bagaget. Rapporter kommer även om att gruppen som efter journalistutbildningen har tre akademiska utbildningar ökar.

Förbundet anser att det råder en kraftig överutbildning av journalister. Det visar sig inte minst genom att Arbetsförmedlingen vid en genomgång av efterfrågan på

arbetskraft inom 200 yrken placerar journalister på plats 197, alltså ett kraftigt överskott och ingen efterfrågan.

Trots detta så vill förbundet naturligtvis stötta de som ändå väljer att utbilda sig till journalister. Under deras studietid erbjuder förbundet ett flertal föreläsningar i allt från fackliga grundfrågor till arbetsmarknad och etik.

Under året gjordes försök att starta studentklubbar på några av skolorna, men utan resultat.

De flesta av landets journalistklasser vid de dryga 20 utbildningsanordnare som finns får besök av representanter från förbundet i syfte att värva studentmedlemmar.

Under året har också kansliet fått en märkbart ökad efterfrågan på studievägledning från ungdomar. Möjligen är detta ett tecken på att studievägledningen på gymnasierna har försämrats.

### **Journalistförbundet i världen**

Nordiskt, europeiskt och globalt samarbete med andra journalistförbund är självklart för Journalistförbundet i och med att fler och fler frågor – både traditionellt fackliga och specifika yrkesfrågor – numera diskuteras och avgörs på internationell nivå.

Genom arbetet i Europeiska Journalistfederationen, EFJ, där Arne König är ordförande, och dess expertgrupper för upphovsrätts- och frilansfrågor, AREG och FREG, får vi information om och kan påverka många för oss viktiga frågor. Under 2008 arbetade EFJ på vårt initiativ mycket med rekrytering och förhandlande om/försvar av kollektivavtal – högaktuella frågor i samband med att medieföretag i hela Europa försökte försämringsvillkoren för såväl anställda som frilansar.

Det ligger i förbundets eget intresse, men det internationella samarbetet är viktigt också av solidariska skäl. Förbundet protesterar, i de flesta fall genom Internationella Journalistfederationen, IFJ, regelbundet mot angrepp på tryck- och yttrandefriheten och enskilda journalister och driver tillsammans med IFJ flera projekt för att bygga upp journalistfackliga organisationer i olika länder och regioner, med ekonomiskt stöd av LO/TCO Biståndsnämnd och SIDA. Projekt bedrevs under året i Irak, den arabisktalande världen, Afrika söder om Sahara, Asien och Latinamerika. Fältarbetet görs i de flesta projekten av IFJ och de lokala förbunden, men i till exempel Colombia deltar vi aktivt och har besökt projektet flera gånger för seminarier och överläggningar med Fecolper, det colombianska systerförbundet.

Arne König deltog också i en av IFJ organiserad så kallad mission till Kina, för att diskutera yttrandefrihet för såväl kinesiska som utländska journalister och försöka påverka regeringen att bibehålla de rättigheter i möjligheterna att arbeta som infördes inför OS.

En särskild del av solidaritetsarbetet är kampen för Dawit Isaak, den svenske journalist som sitter fängslad utan rättegång eller ens åtal i Eritrea sedan i september 2001. Tillsammans med flera andra organisationer framför varje vecka krav på frigivning av Dawit Isaak till den eritreanska ambassaden i Stockholm och trycker på utrikesdepartementet och ledamöter i Europaparlamentet för att få den svenska regeringen och EU att agera mot regimen i Eritrea.

Dawit Isaaks bror Esayas var särskilt inbjuden gäst på kongressen för att berätta om Dawits journalistiska arbete och familjens kamp för hans frigivning. Kulturminister Lena Adelsohn Liljeroth, som också gästade kongressen, uppvaktades naturligtvis i frågan direkt där och då.

### **Färre medlemmar i år också**

Den negativa medlemsutveckling som inleddes 2007 då avgiften till a-kassan chockhöjdes, fortsatte tyvärr även under 2008. Antalet aktiva medlemmar minskade med 438. En stor del av den sammanlagda förlusten av medlemmar berodde även det här året på att många gick i pension och därmed lämnade sitt aktiva medlemskap. Men naturligtvis fanns det också andra orsaker.

Tillsammans med Gunnar Nygren, forskare vid Södertörns högskola, genomfördes en undersökning om orsakerna till att journalister/medlemmar lämnar yrket och/eller Journalistförbundet. Samtliga aktiva medlemmar under 60 år som lämnade förbundet under 2007 ombads i en enkät tala om varför. Knappt 50 procent av de tillfrågade svarade. Resultatet av undersökningen redovisas 2009, men en preliminär rapport gav vid handen att 60 procent av dem som lämnade förbundet fortfarande arbetade som journalister och att missnöje med avgiften var den i särklass viktigaste orsaken till utträdet.

I ett särskilt projekt arbetade FS-ledamöterna Jonas Nordling och Eva Nilzon (med särskild inriktning på produktionsbolag) med att rekrytera och bilda klubbar . Alf Johansson efterträdde Jonas Nordling när denne lämnade projektet under sommaren.

I samband med den omorganisering av kansliet som påbörjades under hösten beslutades att inrätta en ny tjänst som rekryterare/organisationsombudsman på förbundskansliet. Tjänsten tillträds våren 2009.

# Förvaltningsberättelse

## Förbundets ledning

### Arbetsutskottet

Agneta Lindblom Hulthén, Arne König och Pnina Yavari Molin utgjorde förbundsstyrelsens arbetsutskott till den 3 juni. Från den 3 juni bestod arbetsutskottet av Agneta Lindblom Hulthén, Arne König och Stephen Lindholm.

Arbetsutskottet förbereder frågor inför FS behandling och verkställer dess beslut. Arbetsutskottet höll 24 protokollförda sammanträden under året.

### Förbundsstyrelsen

Till ny förbundsstyrelse valdes under kongressen: Agneta Lindblom Hulthén, ordförande, Arne König, vice ordförande, ledamöter Håkan Bergström, Marie Blomgren, Petteri Karttunen, Stephen Lindholm, Eva Nilzon, Rino Rotevatn, Maria Stéen, Marthina Stäpel, Ulrica Widsell och Pnina Yavari Molin.

Före kongressen, till och med den 15 maj bestod FS av: Agneta Lindblom Hulthén, ordförande, Arne König, vice ordförande, ledamöterna Håkan Bergström, Susanne Björkenheim, Marie Blomgren, Anna Bubenko, Marianne Falk, Alf Johansson, Eva Nilzon, Jonas Nordling, Rino Rotevatn och Pnina Yavari Molin.

Personalledamot i FS var under året Pär Trehörning, med Eva Agrell som suppleant.

FS höll 19 protokollförda sammanträden.

### Motioner till förbundsstyrelsen

Under året inkom 13 motioner till förbundsstyrelsen. 12 av dessa kom från Frilans Riks och behandlade följande frågor: Fond för frilansar som drabbas av fackliga konflikter, tydliggörande av inkomststoppgifter för frilansar, utbildning av inköpare/redaktörer, utbildning i frilansars arbetsvillkor, konkretisering och uppdatering av frilansstrategin, obligatoriskt frilansombud i arbetsplatsklubbar, oacceptabla förbehåll i redaktionsrutor, vikten av att följa frilansrekommendationen, ökat arbete för kollektiva avtal för frilansar, tydliggörande av vad som kan göras för frilansar, SRAO-, TU, och MIA-avtalen, samt information om frilansats upphovsrätt.

En motion inkom från två enskilda medlemmar som föreslog att ett valutskott skulle väljas på kongressen, för att förbereda valet av valberedning.

### Revisorer

Kongressen valde Stefan Ahlqvist och Karin Asmundsson till revisorer, samt Ylva Säfvelin och Sven Rydén till revisorssuppleanter.

Till och med den 15 maj var Stefan Ahlqvist och Martin Svenningsen revisorer, med Karin Asmundsson och Ylva Säfvelin som revisorssuppleanter

## Förbundskansliet

Förbundskansliet var 2008 organiserat i tre avdelningar, administrativa avdelningen, politiska avdelningen och förhandlingsavdelningen.

Förhandlingsavdelningen skötte förhandlingar om kollektivavtal, tvisteförhandlingar, hängavtal, jämställdhet, diskrimineringsärenden, avtalspensioner, frilansavtal, upphovsrätt, arbetsmiljöfrågor, stipendier, klubbstöd och facklig utbildning. Medlemsregistret ingår i förhandlingsavdelningen.

Den politiska avdelningen ansvarade för den omvärldsinriktade verksamheten, samordnade opinionsbildning, kampanjer och olika utåtriktade projekt. Till avdelningen hör internationella frågor inom IFJ, EFJ och NJF samt frågor om organisationspolitik, yrkesutbildning och arbetsmarknadsfrågor, branschbevakning, grundlagsfrågor om tryckfrihet, sekretess och öppenhet, liksom frågor om mediepolitik och yrkesetik.

Administrativa avdelningen ger stöd till förbundsledningen och har ansvar för AU och FS dagordningar och protokoll. Avdelningen ansvarar särskilt för ekonomi, personal, IT och fastighet och driver administrativ och teknisk utveckling.

Under 2008 påbörjades arbete med en ny kansliorganisation. Den nya kansliorganisationen kommer att bestå av två avdelningar, en verksamhetsavdelning där före detta politiska avdelning och delar av förhandlingsavdelningen kommer att ingå samt en administrativ avdelning där medlemsregistret kommer att ingå.

Totalt 41 personer (39,6 tjänster) var anställda vid förbundskansliet, tidningen Journalisten och Frilansjournalisternas servicebolag vid årets början. Av dessa var 30 kvinnor och 11 män.

## Medlemsutveckling

Det totala antalet medlemmar minskade med 564 (jämfört med 454 under 2007). Under hösten avstannade dock den nedåtgående trend som gällt sedan början av 2007 (då riksdagen höjde avgiften till a-kassan kraftigt).

Totalt antal medlemmar vid årsskiftena:

Totalt antal medlemmar; vid årsskiftena	dec-00	dec-01	dec-02	dec-03	dec-04	dec-05	dec-06	dec-07	dec-08
Kvinnor	8 500	8 959	9 103	8 754	8 682	8 728	8 783	8 616	8 367
Män	9 974	10 219	10 180	9 702	9 535	9 411	9 331	9 044	8 729
Totalt	18 474	19 178	19 283	18 456	18 217	18 139	18 114	17 660	17 096

Den största minskningen (387 personer) skedde bland enkelorganiserade, aktiva medlemmar (vilket har stor betydelse för förbundets ekonomi och därmed verksamhet). Eftersom de flesta av dem var män, fortsatte andelen kvinnor att öka. Bland de yrkesverksamma medlemmarna är kvinnorna sedan november i majoritet. Bland studerandemedlemmarna är drygt 60 procent kvinnor.

Medlemskategori	Kvinnor		Män		Totalt	
	2007-12-31	2008-12-31	2007-12-31	2008-12-31	2007-12-31	2008-12-31
Aktiva enkelorganiserade (varav direktanslutna)	7 064	6 948	7 216	6 945	14 280	13 893
Aktiva dubbelorganiserade*	326	302	269	247	595	549
Tvåförbundsanslutna (SR/SVT)*	5	4	15	11	20	15
Studerandemedlemmar	487	328	297	215	784	543
Pensionärer (varav hedersmedlemmar)	720	773	1 232	1 296	1 952	2 069
Passiva	62	65	256	265	318	330
Associerade	13	11	15	15	28	26
Associerade	1	1	0	0	1	1
<b>Totalt</b>	<b>8 616</b>	<b>8 367</b>	<b>9 044</b>	<b>8 729</b>	<b>17 660</b>	<b>17 096</b>

Även bland de dubbelorganiserade medlemmarna är kvinnorna i majoritet:

Förbund	Kvinnor		Män		Totalt	
	2007-12-31	2008-12-31	2007-12-31	2008-12-31	2007-12-31	2008-12-31
HTF	109	97	103	91	212	188
ST	91	85	79	67	170	152
SKTF	100	95	63	64	163	159
SIF	21	22	20	20	41	42
Tvåförbundsanslutna (SR/SVT)	5	4	15	11	20	15
Finans	0	0	1	1	1	1
FTF	1	0	2	2	3	2
Försvarsförbundet	1	1	0	0	1	1
Tull och Kust	1	1	2	2	3	3
TF	2	1	0	0	2	1
<b>Totalt:</b>	<b>331</b>	<b>306</b>	<b>285</b>	<b>258</b>	<b>616</b>	<b>564</b>

Sammanlagt 2207 personer var vid årsskiftet direktanslutna till Journalisternas arbetslöshetskassa (det vill säga inte medlemmar i förbundet). Det är 43 fler än vid föregående årsskifte.

## Förhandlingar

Under 2008 registrerades 323 nya förhandlingsärenden, varav 159 avslutades under året. Ärenden är naturligt av olika omfattning och karaktär, vissa är mycket komplicerade och tar åtskillig tid i anspråk, medan andra är enklare och kan avslutas på kortare tid. De inkomna ärendena fördelades på områden enligt följande

75 uppsägningar

46 upphovsrättsfrågor

26 frilansfrågor

24 lönefrågor

19 hängavtal och inkopplingar

18 arbetstidsfrågor

17 frågor som rörde medarbetare personligen

13 övergång av verksamhet

13 blandade övriga frågor

12 förändringar av redaktionell organisation  
12 ärenden rörande centrala kollektivavtalen  
11 gällande anställningsvillkor  
8 gällande förhandlingsskyldighet  
6 gällande turordning och företrädesrätt  
5 jämställdhetsfrågor  
4 pensionsärenden  
4 rehabiliteringsärenden/arbets-skador  
3 arbetsmiljöfrågor  
2 omplaceringar  
2 semesterfrågor  
1 sjuklönefråga

Ärendena fördelades på kollektivavtalsområden enligt följande

Tidningsutgivarna 112

SRAO 25

MIA tidskrift 36

MIA eter 14

Annat avtalsområde eller avtal saknas 136

### **Hängavtal och inkopplingar**

Under året träffades ett nytt hängavtal. Fyra inkopplingar till MIA-tidskriftsavtalet skedde.

### **Förhandlingsjouren**

Förhandlingsjouren har öppet måndagar kl 13 – 16, tisdagar – torsdagar kl 9 – 12 och kl 13 – 16 samt fredagar kl 9 – 12. Samtalsmängden är särskilt stor på måndagseftermiddagarna, så detta pass bemannas av två personer. En genomsnittlig samtalsmängd under en vecka är ca 75 samtal.

### **Rådgivning via e-post**

Under året besvarades 623 inkommande frågor via e-post från klubbar, enskilda medlemmar och icke-medlemmar.

### **Fackliga kurser**

Totalt genomfördes under 2008 elva centrala kurser (fyra under 2007). Fyra grundkurser, en arbetsmiljökurs, två centrala löneförhandlarkurser (TU och SRAO) en upphovsrätts/etik kurs, en kurs för förtroendevalda frilansar, en kurs för

klubbföreträdare som nedskärningar/upsägningar på grund av arbetsbrist samt, i samarbete med PTK, en koncernkurs för förtroendevalda inom Stampen-gruppen för att bygga upp ett tvärfackligt koncernsamarbete.

Utöver de centrala kurserna genomfördes under våren lokala löneutbildningar samt vissa klubbutbildningar, bland annat en arbetsmiljökurs för förtroendevalda på Aftonbladet.

Sammantaget genomgick nästan 300 fackligt förtroendevalda (varav 240 på de centrala kurserna) utbildning som arrangerades av eller som genomfördes i samarbete med förbundet.

På de centrala kurserna var de kvinnliga deltagarna i majoritet (cirka 70 procent). Flertalet kursdeltagare (nära 78 procent) arbetade inom TU-området, följt av SRAO och MIA Eter (TV 4.)

### **Viktiga ekonomiska händelser**

För 2008 budgeterades ett nollresultat (före finansnetto). Utfallet blev – 529 328 kronor. Det förklaras främst av minskade medlemsintäkter.

En stor kostnadspost i årets bokslut är kongressen 2008. Kongressen kostade knappt fyra miljoner kronor, nästan en miljon kronor mer än kongressen 2005 (som var en dag kortare). Enligt en ny redovisningsprincip, som förbundet införde i 2006 års bokslut, avsätts en tredjedel av den beräknade kostnaden för kongressen under vart och ett av åren i kongressperioden. Detta innebär att endast 1 400 000 kronor påverkar 2008 års resultat.

### **Kapitalförvaltning**

Journalistförbundets målsättning är att det ska finnas medel för konfliktersättning motsvarande 33 procent av den genomsnittliga månadslönen för förbundets medlemmar. Förbundets egna medel, marknadsmässigt värderade, uppfyller målet.

Förvaltningen av förbundets kapital präglas av långsiktighet och lågt risktagande.

Placeringsreglementet reviderades under 2007 med avseende på förbundets etiska principer för kapitalplacering. Placeringsreglementet anger hur ansvarsfördelningen för kapitalförvaltningen inom Journalistförbundet ska se ut, hur den strategiska tillgångsstrukturen skall se ut, vilka finansiella risker förbundet får ta samt hur de skall begränsas. Reglementet innehåller också riktlinjer för uppföljning och utvärdering.

År 2004 inrättades ett placeringsråd som har till uppgift att ge förbundet råd inför beslut om kapitalplacering. Placeringsrådet består av två externa experter, ekonomichefen och politiska chefen. Rådet sammanträdde fem gånger under 2008.

Syftet med förbundets kapitalplaceringar är att få bästa möjliga långsiktiga reala avkastning. Förbundets kapitaltillgångar drabbades, liksom övriga kapitalmarknaden, av finanskrisen under 2008. För att minska riskerna med en alltför tung aktieportfölj på en nedåtgående marknad såldes en stor del av förbundets aktieandel av under första

delen av 2008. Likviden placerades istället i företagscertifikat och ränteobligationer. Fördelningen i portföljen har under större delen av 2008 varit 30 procent aktiefonder och 70 procent ränteplaceringar. Detta visade sig vara strategiskt riktigt. Förbundets kapitaltillgångar har klarat krisen förhållandevis bra.

Förbundets förmögenhet består också av fastigheten Lagern 7 och likvida medel.

### **Dotterbolagen**

Journalistförbundet är moderförening i en koncern med två helägda dotterbolag, Frilansjournalisternas Serviceaktiebolag och Journalisterna i Sverige AB, Jisab, som bildades 2002. Motivet till bildandet var att skilja den fackliga ideella verksamheten från näringsverksamheten.

Jisab ger ut tidningen Journalisten, förvaltar förbundets fastighet Lagern 7, tillhandahåller kontorsservice åt moderbolaget, systerbolaget Frilansjournalisternas Servicebolag och Journalisternas A-kassa samt bedriver arbete avseende upphovsrätt och stipendier.

### **Journalisten**

Tidningen kom ut i 19 nummer från januari till juni, med ett genomsnittligt antal sidor på 32,4 och totalt 616 sidor.

Under våren påbörjades ett omfattande förändringsarbete av tidningen. FS godkände en ny utgivning som skulle ske i treveckorsperioder i stället för varje vecka. I stället satsades mer resurser på Journalisten.se

Den nya tidningen föddes med nummer 20 den 21 augusti. Nästan samtidigt kom nya chefredaktören Helena Giertha till tidningen, den 1 september. Förändringsarbetet fortsatte. Tidningen började hitta sin form och redaktionen införde nya rutiner. Bland annat arbetade två av redaktionens medarbetare ständigt med webben, enligt ett rullande schema, medan de övriga arbetade med papperstidningen. Samtidigt infördes ett statistikprogram för att man skulle kunna följa utvecklingen på nättidningen.

Besökssiffrorna på Journalisten.se ökade sakta men säkert från 10000-12000 besökare per vecka i september till 12000-14000 besökare per vecka i december.

Det fanns ett klart mönster bland webbläsarna. Sidan läses mest under vardagar. Lördagar och söndagar läses den i låg utsträckning. Även under novemberlov, jul- och nyårslov gick läsningen ner för Journalisten.se.

Toppnoteringen för 2008 blev den 9 december då 2824 personer besökte sajten. Ett av de mest lästa inlagen den dagen var krönikan av Andreas Ekström där han jämförde Piratpartiet med Ian och Berts Ny Demokrati.

Mest läst är förstasidan med nyhetssammanfattningar, folk, noterat, därefter kommer krönikor, ledare, debatt, fackligt och därefter enstaka nyhetsartiklar.

Papperstidningen hade under hösten totalt 328 sidor vilket ger ett genomsnitt på 54,6 sidor per tidning. Varje tidning består av ett huvudjobb som går över 6-9 sidor, nyheter, metod och etik, fackliga nyheter, arbetsplatsreportage, personporträtt m.m.

Under hösten fördjupade Journalisten sig bland annat i frågan om hur nyttiga/onyttiga journalistkolorna är, hur man lyckas med sitt bokskrivande, diskoteksbranden i Göteborg, medieföretaget Stampens växande makt och hur vi nyhetsvärderar. Fokus för tidningen låg på att vara en angelägen tidning för alla journalister. Företrädare för de flesta delar av kåren intervjuades: kundtidningsjournalister, sportjournalister, TV-ankare, frilansfotografer, frilansskribenter, studenter, modejournalister, radioprofiler, webbredaktörer, lokalredaktörer, gamla, unga, kvinnor, män, folk från landsbygden, storstäder, utländsk bakgrund med flera.

Ekonomiskt följde Journalisten de ramar som budgeterats, givet att utgivningen minskade och att annonsintäkterna därmed sjönk. Å andra sidan sjönk också kostnaderna för tryck och distribution. Journalisten hade dock extraordinära personalkostnader under året. Dessutom kostade en omgörning av tidningen och en mindre sådan även på webben förbundet extra pengar under 2008.

Orvesto visade att tidningen under 2008 hade en räckvidd på i genomsnitt 42000 läsare, en svag minskning, men Journalisten är fortfarande Sverige största medietidning.

TS-siffrorna visar också en mindre nedgång, orsaken är att förbundet tappat medlemmar. Upplagan var 19 500 exemplar enligt siffrorna för 2008.

Under hösten 2008 påbörjade Journalisten ett försök med att sälja tidningen som lösnummer i Sveriges storstäder. Sista numret såldes i 158 exemplar, vilket får anses som en god start.

Under året har tidningen varit fortsatt aktiv i debatten och tidningen har nämnts i såväl, radio, tv, tidningar och webben.

Marknadsföringsinsatser har skett i bland annat Tidskriftsboken, bokmässan i Göteborg och grävseminariet.

### **Frilansjournalisternas serviceaktiebolag**

Att ge frilansmedlemmar stöd i rollen som egenföretagare via information, rådgivning, kurser och olika tjänster för frilansar har, liksom tidigare, varit Servicebolagets huvuduppgift under 2008. Servicen innehåller:

**Kostnadsfri information och rådgivning** per telefon. Via 020-linje har frilansmedlemmar dagligen kunnat få svar på frågor, råd och tips om skatte- och bokföringsregler, moms, avdrag, arvoden, försäkringar, utformning av fakturor, offerter, försäkringar för frilansar och andra frilansfrågor. Via e-post har frilansarna även kunnat ställa frågor om datorer, datorprogram och teknisk utrustning för frilansarbetet. Antalet frilansar som hört av sig med frågor via telefon och e-post har varierat olika dagar men oftast varit fem till åtta per dag. Antalet frågor från varje frågeställare har samtidigt varierat liksom frågornas omfattning och svårighetsgrad.

**Hemsida med specialmaterial** för frilansar. Efter inloggning på hemsidan har frilansmedlemmar haft tillgång till basfakta och företagarnyheter för frilansjournalister med information om bland annat avtal, datorer/teknik, försäkringar, Servicebolagets kursverksamhet, deklarationstips, skatteregler, moms, bokföring och deklaration med steg-för-steg-anvisningar för det nya förenklade årsbokslutet.

**Hjälp vid arvodestvister.** Frilansmedlemmar har fått juridisk hjälp när uppdragsgivare inte velat betala överenskommet pris eller vägrat att betala alls. Servicebolaget har också i samarbete med jurister lämnat råd vid utformning av avtal och erbjudit ”hjälp till självhjälp” vid skattetvister och andra typer av tvister för frilansföretaget.

**Yrkes- och företagsinriktade kurser.** Utifrån önskemål från frilansmedlemmar via enkät på hemsidan, e-post, lokala frilansklubbar eller Servicebolagets styrgrupp och styrelse har Servicebolaget under året arrangerat kurser i layoutprogrammet Indesign, försäkringsskydd för frilansar, om samverkan i grupp, effektivitet i frilansjobbet, inköp av frilanstjänster, digital bildhantering, ekonomisk planering, säljteknik och att fixa en enkel hemsida. De mest efterfrågade kurserna har genomförts på flera platser i landet och vid flera tillfällen. Totalt arrangerades 18 kurser, varav sex i Stockholm, fyra i Göteborg, fem i Malmö/Lund och en vardera i Sundsvall, Umeå och Luleå. Två av kurserna fick dock ställas in på grund av få anmälda. Totalt lockade årets kurser 198 kursdeltagare.

**Nyhetsbrev.** Tre gånger under 2008 har Nytt från Servicebolaget med nyheter och tips om skatter, bokföring/bokslut, försäkringar, kurser med mera skickats ut till frilansmedlemmarna. Information om nya kurser har efterhand publicerats på hemsidan men också e-postats till frilansmedlemmar i den del av landet där en kurs varit på gång och till medlemmar som beställt att de löpande vill få information om nya kurser via e-post. Nytt om kurser och andra tips har också annonserats i Frilansjournalistens veckobrev via e-post.

**Telefonvakterier.** Inför deklarationen kunde frilansmedlemmar under två eftermiddagar ställa deklarationsfrågor direkt till erfarna skatteexperter via 020-linjen.

**Frilanskatalog på webben.** Frilansmedlemmar har erbjudits att presentera sig för presumtiva uppdragsgivare i Servicebolagets nätbaserade frilanskatalog på [www.frilanskatalogen.se](http://www.frilanskatalogen.se). Antalet frilansar i katalogen har varierat under året eftersom uppgifter om personer som inte längre är frilansmedlemmar automatiskt tas bort och nya frilansmedlemmar kontinuerligt kommer till. Den sista december fanns 602 frilansar registrerade i katalogen. Nytt för 2008 var att katalogen fick annonser. Totalt köpte nio annonsörer annonsplats på [www.frilanskatalogen.se](http://www.frilanskatalogen.se), de flesta för hela året.

**Specialpriser.** Servicebolagets frilansar fick möjlighet till specialpris på bokföringskurser, rabatt på inkassoabonnemang hos liksom på årsabonnemang på Nationalencyklopedins Internettjänst, samt fri årsavgift och rabatt på företagsupplysningar.

**Skräddarsydd företagsförsäkring i två varianter.** Via en försäkringsmäklare kunde frilansarna liksom tidigare år teckna Frilansjournalisternas Företagsförsäkring som i jämförelse med många liknande försäkringar har en rimlig premie och en låg självrisk vid skador. I denna företagsförsäkring ingår även tjänstereseförsäkring. Under hösten förbättrades villkoren så att allriskskyddet gäller vid resor i hela världen och rättskyddet även för upphovsrättstvister. Samtidigt skapades en ny försäkringslösning som innebär att frilansar som arbetar hemifrån kan komplettera hemförsäkringen med en mindre företagsförsäkring.

**Frilansars pensioner.** Frilansarna hade också tillgång till individuell rådgivning om pensionssparande genom Servicebolagets samarbete med PP Pension.

**Servicebolagets ledning** förändrades under året. Efter att kongressen beslutat att upphäva tidigare kongressbeslut om Servicebolagets ledning och överlåta åt bolagets egna organ att utforma ledningens struktur utökades styrelsen till sex ledamöter. Därmed utökades också Frilans Riks representation i styrelsen med ännu en ledamot. För att effektivisera beslutsfattande lades samtidigt den tidigare styrgruppen ned och ersattes med ett arbetsutskott inom styrelsen där också en av Frilans Riks ledamöter ingått. Styrelsen har det övergripande ansvaret för ekonomi och verksamhet medan den konkreta verksamheten utformas av styrelsens arbetsutskott.

### **Stipendier**

Under 2008 delades 30 rekreationsstipendier ut för vistelse på semesteranläggningen Riva del Sole i Italien. 20 stipendier består av en vistelse i lägenhet (självhushåll) och 10 på hotell för två personer i dubbelrum med halvpension, under 14 dagar. Resebidrag utgår i båda fallen med 4 000 kronor.

40 språkstipendier delades ut: 24 för intensivstudier i engelska i London och 16 för spanskastudier i Madrid. Studietiden är i båda fallen två veckor. Kurserna är särskilt anpassade för journalister. I stipendierna ingår kursavgift, studiebesök, resa till och från kursorten samt inkvartering med halvpension under kursveckorna.

Vidareutbildningsstipendier delades ut på våren och hösten 2008. Sammanlagt fördelades 856 199 kronor till 37 journalister. Syftet är vidareutbildning inom journalistyrket, eller inom ett ämne som har direkt betydelse för yrket. Maximalt stipendiebelopp är 50 000 kr.

Så kallade kreativitetsstipendier delades ut hela året. Stipendiet består av fri vistelse i Ariane Wahlgrens författarhus i Aten under 14 dagar. Stipendiet utlyses två gånger per år.

För deltagande i nordisk Journalistcenters huvudkurs i Århus delades fem stipendier ut. Vidare delades 47 så kallade FOJO-stipendier ut till frilansar och arbetslösa som deltog i FOJO-kurser.

## Bilaga 1.

### Arvoden och förmåner

#### Arvoden och förmåner till styrelse och revisorer

<u>Namn</u>	<u>Skattepliktigt</u>		
	<u>Arvode, kr förmånsvärde, kr Förmåner</u>		
Agneta Lindblom-Hulthén, ordf	933 629	244 584	Övernattningslägenhet, hemresor, tidning
Arne König, vice ordf	746 767	183 624	Övernattningslägenhet, hemresor
Susanne Björkenheim	45 943		
Rino Rotevatn	152 883		
Anna Bubenko	44 752		
Marianne Falk	3 780		
Eva Nilzon	68 372		
Håkan Bergström	76 830		
Alf Johansson	53 407		
Pnina Yavari Molin	94 269	1 540	Barntillsyn vid förbundsuppdrag
Marie Blomgren	49 017		
Jonas Nordling	107 249		
Petteri Karttunen	14 989		
Marthina Stäpel	14 742		
Stephen Lindholm	12 920		
Maria Steen	21 942		
Ulrica Widsell	15 966		
Karin Asmundsson	4 961		
Ylva Säfvelin	8 050		
Sven Rydén	4 484		
Stefan Ahlqvist, revisor	16 272		



## Bilaga 2

### Remisser

Ettårsgräns för sjukpenning om införande av förlängd sjukpenning. PM (Dnr S 2007/11088/SF).	TCO
Förvaltningskommitténs delbetänkande: Opinionsbildande verksamhet och små myndigheter (SOU 2007:107)	Finansdepartementet
Konsekvensanalys om lokaliseringen av SVT Teckenspråk.	Kulturdepartementet
Överlämnande av Startprogrammen till Swedfund (Ds 2008:22)	Utrikesdepartementet
Nya villkor för presstödet (DS 2008:25)	Kulturdepartementet
Skyddet för den personliga integriteten - bedömningar och förslag (SOU 2008:03)	Justitiedepartementet
PM (Ds 2008:30) antagande av rambeslut om skydd av personuppgifter som behandlats inom ramen för polissamarbete och straffrättsligt samarbete	Justitiedepartementet
Ett starkare skydd för den enskildes integritet vid kreditupplysning (DS 2008:34)	Justitiedepartementet

Människohandel och barnäktenskap - ett förstärkt straffrättsligt skydd (SOU 2008:41)	Justitiedepartementet
Radio- och TV-företagens arkiv (DS 2008:15)	Justitiedepartementet
Förstärkt skydd för företagshemligheter (SOU 2008:63)	Justitiedepartementet
Kontinuitet och förändring: Betänkande av publicservice-utredningen (SOU 2008:64)	Kulturdepartementet

## Bilaga 3

### Journalistförbundets representation

#### Dotterbolag

##### Journalisterna i Sverige AB styrelsen

Lindblom Hulthén Agneta	Ordförande	
Bergström Håkan A		
Björkenheim Susanne		t o m 2008-05-15
Blomgren Marie		
Bubenko Anna		t o m 2008-05-15
Falk Marianne		t o m 2008-05-15
Johansson Alf		t o m 2008-05-15
Karttunen Petteri		fr o m 2008-05-15
König Arne		
Lindholm Stephen		fr o m 2008-05-15
Nilzon Eva		
Nordling Jonas		t o m 2008-05-15
Rotevatn Rino		
Steén Maria		fr o m 2008-05-16
Stäpel Marthina		fr o m 2008-05-16
Ulrica Widsell		fr o m 2008-05-16
Yavari Molin Pnina		
Trehörning Pär	Personalledamot	
Agrell-Lundh Eva	Suppleant för personalledamot	

##### Frilansjournalisterna Serviceaktiebolag - styrelsen

König Arne, FS	Ordförande
----------------	------------

Bubenko Anna, FS		t o m 2008-06-11
Nilzon Eva, FS		fr o m 2008-06-12
Nordling Jonas, FS		t o m 2008-06-11
Steén Maria, FS		fr o m 2008-06-12
Kollberg Eva-Maria, FK		
Ekelöf Eva, Frilans Riks		
Ohlsson Åsa, Frilans Riks		
Falk Marianne, FS	Suppleant	t o m 2008-06-11
Widsell Ulrica, FS	Suppleant	fr o m 2008-06-12
Yavari Molin Pnina, FS	Suppleant	t o m 2008-06-11
Wahlstedt Malin, Frilans Riks	Suppleant	
Ahlqvist Stefan	Revisor	

**Frilansjournalisterna Serviceaktiebolag - styrgruppen** **t o m 2008-06-11**

Bubenko Anna, FS  
Gullbring Leo, Frilans Riks  
Horgby Ann-Charlotte, Frilans Riks  
Ekelöf Eva, Frilans Riks  
Trehörning Pär, FK  
Alenmark Maud B, adjungerad

**Förbundsstyrelsens arbetsgrupper**

**Yttrandefrihetsgruppen**

König Arne, FS	Ordförande	
Lindholm Stephen, FS		
Andersson Sus		
Bering Sofia C		
Svärdkrona Zendry		fr o m 2008-09-11

Wilöf Olle, FK	Adjungerad
Trehörning Pär, FK	Sekreterare

### **Yrkesetiska nämnden**

Rotevatn Rino, FS	Ordförande
Yavari Molin Pnina, FS	
Andersson Börje	
Hörnfeldt Karin A	
Löfqvist Thomas K-E	
Bennet Justus, FK	Sekreterare

### **Särskilda uppdrag**

#### **Klubbrådgivare**

Burell Hans	
Lindholm Stephen	
Hörnfeldt Karin	fr o m 2008-09-11
Johansson Alf	fr o m 2008-09-11
Lindén Göran	t o m 2008-09-10
Löfqvist Thomas	t o m 2008-09-10
Nordling Jonas	fr o m 2008-09-11
Persson Gunilla	fr o m 2008-09-11

#### **Regionala skyddsombud**

Burell Hans	
Lindholm Stephen	
Guy Kjell	t o m 2008-?
Johansson Alf	fr o m 2008-09-11
Lindén Göran N	t o m 2008-09-10

Lundh Lennart	fr o m 2008-09-11
Persson Gunilla	fr o m 2008-09-11
Tinderfjäll Jennie	t o m 2008-09-10
Castegren May, FK	
Dahlskog Katarina, FK	
Forsén Ragnar, FK	
Gillberg Brandt Margaret, FK	
Isaksson Johannes, FK	
Lindeblad Martin, FK	t o m 2008-08-31
Nordh-Waldemarsson Ingrid, FK	t o m 2008-04-30

### **Förhandlingsdelegationer**

#### **SRAO-frilans**

Lindblom Hulthén Agneta, FS	Ordförande
König Arne, FS	
Bubenko Anna, FS	t o m 2008-09-10
Nilzon Eva, FS	
Rotevatn Rino, FS	
Stäpel Marthina, FS	fr o m 2008-09-11
Avenius Malin, avtalsdelegerad	
Lundström Ulla, avtalsdelegerad	
Falkengård Christina, avtalsdelegerad	

#### **Tidningsutgivarna**

#### **SRAO**

#### **MIA-tidskrift**

**MIA-eter**

**Representation med anknytning till samhällsfrågor**

**TCO - styrelsen**

Lindblom Hulthén Agneta

**TCO - ordföranderådet**

König Arne

**TCO - förhandlingskommittén**

Janson Jeanette

**TCO - internationella kommittén**

Vahlberg Anita

**TCO - kultur- och mediekommittén**

Bubenko Anna

t o m 2008-09-10

Widsell Ulrica

fr o m 2008-09-11

**TCO - kommittén för gemensamt opinionsarbete**

Tillström Lotta

t o m 2008-11-30

**TCO - studerandekommittén**

Bennet Justus

**TCO - samråd statistikgruppen**

Forsén Ragnar

**TCO - samråd förbundsjurister**

Dahlskog Katarina

Lindeblad Martin

t o m 2008-08-31

**TCO - arbetsmarknadsnätverket**

Bennet Justus

**TCO - nätverket för mångfald o integration**

Bennet Justus

**TCO - nätverket för EU-frågor**

Vahlberg Anita

**TCO - nätverket för internationell utveckling o information**

Vahlberg Anita

**TCO - nätverket för pedagogik o facklig utbildning**

Trehörning Pär

**LO/TCO biståndsnämnd - verksamhetsrådet**

Vahlberg Anita

**Taltidningsnämnden**

Yavari Molin Pnina

**AFs branschråd för ord och bild**

Justus Bennett

**Folksams stämma (sak)**

Nordling Jonas

Janson Jeanette

Suppleant

**Försäkringskommitté med Folksam**

Nordling Jonas

Bergström Håkan, FS

fr o m 2008-06-12

Guslén Bertil

t o m 2008-06-11

Janson Jeanette, FK

Berg Ritha, FK

**Försäkringskommitté med Bliwa**

fr o m 2008-06-12

Nordling Jonas

Bergström Håkan, FS

Janson Jeanette, FK

Berg Ritha, FK

**Representation i förhandlingsorgan**

**PTK - överstyrelsen**

Janson Jeanette

**PTK - styrelsen**

Janson Jeanette

**PTK - stämman**

Lindblom Hulthén Agneta

**PTK - förhandlingschefgruppen**

Janson Jeanette



### **Pressens opinionsnämnd**

Brännström Bertholof

Andersson Sus

.

Eriksson Ingrid

Suppleant

Andersson Norbert

Suppleant

### **Pressens samarbetsnämnd/Stiftelsen Allmänhetens Pressombudsman**

König Arne

Lindblom Hulthén Agneta

Vahlberg Anita

Suppleant

### **ALIS - styrelsen**

König Arne

Ledamot

Lindström Magnus

Suppleant

Wilöf Olle

Suppleant

### **Bild upphovsrätt i Sverige - styrelsen**

König Arne

Ledamot

Wilöf Olle

Suppleant

### **KLYS - nämnden**

Lindblom Hulthén Agneta

Ledamot

König Arne

1:e suppleant

Vahlberg Anita

2:e suppleant

### **KLYS - arbetsutskottet**

Vahlberg Anita

2e vice ordförande

### **KLYS - upphovsrättsgruppen**

Wilöf Olle

**KLYS - arbetsmarknadsgruppen**

Bennet Justus

**KLYS - mediearbetsgruppen**

Vahlberg Anita

**KLYS - arbetsgruppen internationella frågor**

Vahlberg Anita

**KLYS - valberedningen**

König Arne

**Copyswede – föreningsstämma**

Wilöf Olle

**Copyswede - styrelsen**

Vahlberg Anita

**PP Pension - presidiet**

Carlson Håkan L

**PP Pension - styrelsen**

Carlson Håkan	Ledamot
Janson Jeanette	Ledamot
Kollberg Eva-Maria	Ledamot
Ahlqvist Stefan	Revisor

**PP Pension - stämman**

Lindblom Hulthén Agneta	Ledamot
-------------------------	---------



Ahlqvist Stefan

Revisor

**Pressinstitutets representant i Journalistfonden - styrelsen**

Vahlberg Anita

Suppleant

**Sveriges Tidskrifters/Journalistförbundets tidskriftsstipendier**

Nordling Jonas

**Internationella organisationer**

**EFJ - Steering Committee**

König Arne

Ordförande

**EFJ - Authors Rights Expert Group, AREG**

Wilöf Olle

Ledamot

**EFJ - Freelance Expert Group, FREG**

König Arne

Ledamot

**EFJ - Legal Officers Network**

Lindeblad Martin

Ledamot

t o m 080831

**NJF - presidiet**

Lindblom Hulthén Agneta

Ledamot

König Arne

Ledamot

**Council of Global Unions**

Vahlberg Anita

Ledamot (för IFJ)

## **Journalisternas arbetslöshetskassa**

### **Journalisternas arbetslöshetskassa – styrelsen**

Björkenheim Susanne, FS	Ordförande
Nordling Jonas, FS	Vice ordförande
Johansson Alf, FS	Suppleant
Bubenko Anna, FS	Suppleant
Ewa Elvhede Möller	Adjungerad

**Resultaträkning, koncern**

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
Medlemsintäkter		45 048 537	45 809 901
Upphovsrättsintäkter		11 246 503	10 335 787
Fastighetsintäkter		4 223 897	4 215 748
Tidningen Journalisten		6 950 842	7 718 858
Övriga intäkter		3 489 211	2 403 212
<b>Summa intäkter</b>		<b>70 958 990</b>	<b>70 483 506</b>
Politiska avdelningen	5	-8 341 068	-9 047 612
Förhandlingsavdelningen	6	-13 606 642	-17 756 882
Tidningen Journalisten	7	-14 026 594	-14 012 400
Upphovsrätt	8	-11 246 503	-10 335 787
Fastigheten	10	-5 773 642	-5 910 430
Administration och styrelsen	9	-17 109 220	-15 870 931
Övriga kostnader	11	-1 394 128	-1 452 713
<b>Summa kostnader</b>		<b>-71 497 797</b>	<b>-74 386 755</b>
<b>Resultat från verksamheten</b>		<b>-538 807</b>	<b>-3 903 249</b>
<b>Resultat från finansiella poster</b>			
Resultat från värdepapper	12	1 915 517	4 864 617
Ränteintäkter och liknande resultatposter	13	1 992 251	1 633 198
Räntekostnader och liknande resultatposter		-2 778 303	-315 881
<b>Resultat efter finansiella poster</b>		<b>590 658</b>	<b>2 278 685</b>
Skatt	15	-110 189	5 039 457
<b>Årets resultat</b>		<b>480 469</b>	<b>7 318 142</b>

**Resultaträkning, moderförening**

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
Medlemsintäkter		42 856 743	43 655 928
Bidrag		798 216	871 309
Övriga intäkter	4	7 348 750	5 738 996
<b>Summa intäkter</b>		<b>51 003 709</b>	<b>50 266 233</b>
Politiska avdelningen	5	-10 339 475	-10 947 360
Förhandlingsavdelningen	6	-14 278 572	-19 148 314
Tidningen Journalisten	7	-4 478 088	-4 410 264
Administration och styrelsen	9	-21 093 158	-19 548 898
<b>Summa kostnader</b>		<b>-50 189 293</b>	<b>-54 054 836</b>
<b>Resultat från verksamheten</b>		<b>814 416</b>	<b>-3 788 603</b>
<b>Resultat från finansiella poster</b>			
Resultat från värdepapper	12	1 915 517	4 864 617
Ränteintäkter och liknande resultatposter	13	1 856 285	1 495 118
Räntekostnader och liknande resultatposter		-4 177 247	-293 139
<b>Resultat efter finansiella poster</b>		<b>408 971</b>	<b>2 277 993</b>
<b>Bokslutsdispositioner</b>			
Förändring av periodiseringsfond	14	1 260 087	37 793
		1 669 058	2 315 786
Skatt	15	-378 629	5 032 952
<b>Årets resultat</b>		<b>1 290 429</b>	<b>7 348 738</b>

**Balansräkning, koncern**

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
<b>TILLGÅNGAR</b>			
<b>Anläggningstillgångar</b>			
<b><i>Materiella anläggningstillgångar</i></b>			
Byggnader och mark	16	21 133 802	21 813 459
Inventarier	17	2 194 298	3 061 297
		<u>23 328 100</u>	<u>24 874 756</u>
<b><i>Finansiella anläggningstillgångar</i></b>			
Långfristiga värdepappersinnehav	19	44 108 208	47 733 393
		<u>44 108 208</u>	<u>47 733 393</u>
<b>Summa anläggningstillgångar</b>		<b>67 436 308</b>	<b>72 608 149</b>
<b>Omsättningstillgångar</b>			
<b><i>Kortfristiga fordringar</i></b>			
Fordran medlemsavgifter		683 109	2 224 608
Kundfordringar		989 121	2 445 700
Skattefordringar		3 404 653	2 403 641
Övriga fordringar	20	427 882	381 443
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	21	2 578 229	1 806 143
		<u>8 082 994</u>	<u>9 261 535</u>
<b><i>Kassa och bank</i></b>		<b>18 929 775</b>	<b>20 000 273</b>
<b>Summa omsättningstillgångar</b>		<b>27 012 769</b>	<b>29 261 808</b>
<b>SUMMA TILLGÅNGAR</b>		<b>94 449 077</b>	<b>101 869 957</b>

**Balansräkning, koncern**

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
<b>EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>			
<b><i>Eget kapital</i></b>	22		
<i>Ändamålsbestämt kapital</i>			
Konfliktfonden		38 071 690	35 916 689
Bundna reserver		8 381 008	9 261 570
		<u>46 452 698</u>	<u>45 178 259</u>
<i>Fritt eget kapital</i>			
Balanserat resultat		20 510 249	14 466 548
Årets resultat		480 468	7 318 142
		<u>20 990 717</u>	<u>21 784 690</u>
		67 443 415	66 962 949
<b><i>Avsättningar</i></b>			
Avsättningar för upphovsrätt och liknande förpliktelser		8 386 353	5 457 609
Kongressfond		–	2 600 000
Uppskjuten skatt	25	4 276 427	5 461 176
		<u>12 662 780</u>	<u>13 518 785</u>
<b><i>Långfristiga skulder</i></b>			
Övriga skulder		1 275 992	1 228 025
		<u>1 275 992</u>	<u>1 228 025</u>
<b><i>Kortfristiga skulder</i></b>			
Förvaltade fonder (Jubileums- och Jour. samfond)		84 587	169 587
Leverantörsskulder		2 574 304	2 920 074
Övriga skulder	24	1 578 469	9 528 530
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	27	8 829 530	7 542 007
		<u>13 066 890</u>	<u>20 160 198</u>
<b>SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>		94 449 077	101 869 957

**Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser**

<i>Belopp i kr</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
<b>Ställda säkerheter</b>		
Borgensring, TCO	6 946 500	7 369 500
<b>Ansvarsförbindelser</b>	1 275 992	1 228 025

**Balansräkning, moderförening**

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
<b>TILLGÅNGAR</b>			
<b>Anläggningstillgångar</b>			
<b><i>Materiella anläggningstillgångar</i></b>			
Byggnader och mark	16	21 133 802	21 813 459
Inventarier	17	259 219	820 408
		<u>21 393 021</u>	<u>22 633 867</u>
<b><i>Finansiella anläggningstillgångar</i></b>			
Andelar i dotterbolag	18	400 000	400 000
Långfristiga värdepappersinnehav	19	44 108 208	47 733 393
		<u>44 508 208</u>	<u>48 133 393</u>
<b>Summa anläggningstillgångar</b>		<b>65 901 229</b>	<b>70 767 260</b>
<b>Omsättningstillgångar</b>			
<b><i>Kortfristiga fordringar</i></b>			
Fordran medlemsavgifter		683 109	2 224 608
Kundfordringar		11 801	549 787
Fordringar hos koncernföretag		241 291	8 439
Övriga fordringar	20	3 266 550	1 799 211
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	21	2 122 981	1 349 697
		<u>6 325 732</u>	<u>5 931 742</u>
<b><i>Kassa och bank</i></b>		<b>11 950 281</b>	<b>15 957 997</b>
<b>Summa omsättningstillgångar</b>		<b>18 276 013</b>	<b>21 889 739</b>
<b>SUMMA TILLGÅNGAR</b>		<b>84 177 242</b>	<b>92 656 999</b>

**Balansräkning, moderförening**

<i>Belopp i kr</i>	<i>Not</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
<b>EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>			
<b><i>Eget kapital</i></b>	22		
<i>Ändamålsbestämt kapital</i>			
Konfliktfonden		38 071 690	35 916 689
		<u>38 071 690</u>	<u>35 916 689</u>
<i>Fritt eget kapital</i>			
Balanserat resultat		19 493 723	14 299 987
Årets resultat		1 290 430	7 348 738
		<u>20 784 153</u>	<u>21 648 725</u>
		58 855 843	57 565 414
<b><i>Obeskattade reserver</i></b>	23		
Periodiseringsfonder		10 833 055	12 093 142
		<u>10 833 055</u>	<u>12 093 142</u>
<b><i>Avsättningar</i></b>			
Kongressfond		–	2 600 000
Avsättning för kommande förpliktelser		335 000	
Uppskjuten skatt	25	3 115 414	3 207 256
		<u>3 450 414</u>	<u>5 807 256</u>
<b><i>Kortfristiga skulder</i></b>			
Förvaltade fonder (Jubileums- och Jour. samfond)		84 587	169 587
Leverantörsskulder		1 747 467	1 551 345
Skulder till koncernföretag		3 217 700	2 915 547
Övriga skulder	24	1 282 701	8 609 070
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	27	4 705 475	3 945 638
		<u>11 037 930</u>	<u>17 191 187</u>
<b>SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER</b>		<b>84 177 242</b>	<b>92 656 999</b>

**Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser**

<i>Belopp i kr</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
<b>Ställda säkerheter</b>		
Borgensring, TCO	6 946 500	7 369 500
<b>Ansvarsförbindelser</b>		
	Inga	Inga

---

**Kassaflödesanalys, moderförening**

---

<i>Belopp i kr</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
<b>Verksamheten</b>		
Resultat efter finansiella poster	408 972	2 277 993
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet, m.m.	1 251 547	2 548 374
	<u>1 660 519</u>	<u>4 826 367</u>
Betald skatt	-548 314	-1 955 829
<b>Kassaflöde från verksamheten före förändringar av rörelsekapital</b>	1 112 205	2 870 538
<i>Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital</i>		
Ökning(-)/Minskning(+) av kortfristiga fordringar	-393 990	220 735
Ökning(+)/Minskning(-) av kortfristiga skulder	-6 153 257	8 127 202
<b>Kassaflöde från verksamheten</b>	<u>-5 435 042</u>	<u>11 218 475</u>
<b>Investeringsverksamheten</b>		
Förvärv av finansiella tillgångar	-39 215 605	-1 094 181
Avyttring av finansiella tillgångar	40 642 931	-
<b>Kassaflöde från investeringsverksamheten</b>	<u>1 427 326</u>	<u>-1 094 181</u>
<b>Årets kassaflöde</b>	-4 007 716	10 124 294
<b>Likvida medel vid årets början</b>	15 957 997	5 833 703
<b>Likvida medel vid årets slut</b>	11 950 281	15 957 997

---

**Kassaflödesanalys, koncern**

<i>Belopp i kr</i>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
<b>Verksamheten</b>		
Resultat efter finansiella poster	590 657	2 278 685
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet, m.m.	4 674 704	4 777 972
	<u>5 265 361</u>	<u>7 056 657</u>
Betald skatt	-1 372 885	-2 376 396
<b>Kassaflöde från verksamheten före förändringar av rörelsekapital</b>	<u>3 892 476</u>	<u>4 680 261</u>
<i>Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital</i>		
Ökning(-)/Minskning(+) av kortfristiga fordringar	1 178 541	-318 501
Ökning(+)/Minskning(-) av kortfristiga skulder	-7 093 300	5 702 022
<b>Kassaflöde från verksamheten</b>	<u>-2 022 283</u>	<u>10 063 782</u>
<b>Investeringsverksamheten</b>		
Förvärv av materiella anläggningstillgångar	-523 509	-402 851
Förvärv av finansiella tillgångar	-39 215 605	-1 094 181
Avyttring av finansiella tillgångar	40 642 931	-
<b>Kassaflöde från investeringsverksamheten</b>	<u>903 817</u>	<u>-1 497 032</u>
<b>Finansieringsverksamheten</b>		
Upptagna lån	47 968	37 320
<b>Kassaflöde från finansieringsverksamheten</b>	<u>47 968</u>	<u>37 320</u>
<b>Årets kassaflöde</b>	-1 070 498	8 604 070
<b>Likvida medel vid årets början</b>	<u>20 000 273</u>	<u>11 396 203</u>
<b>Likvida medel vid årets slut</b>	<u>18 929 775</u>	<u>20 000 273</u>

## **Noter med redovisningsprinciper och bokslutskommentarer**

*Belopp i kr om inget annat anges*

### **Allmänna redovisningsprinciper**

Årsredovisningen är upprättad enligt årsredovisningslagen och bokföringsnämndens allmänna råd. Avvikelse avseende kostnadsredovisning har skett med stöd av ÅRL 3 kap 4 § för att ge en tydligare redovisning av verksamheten. Kostnaderna som ingår i de olika funktionerna redovisas i not. Värderings- och redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med tidigare år.

### **Värderingsprinciper m m**

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan.

#### *Inkomstskatter*

Total skatt utgörs av aktuell skatt och uppskjuten skatt. Skatter redovisas i resultaträkningen skatteeffekt redovisas i eget kapital. Aktuell skatt är skatt som skall betalas eller erhållas avseende aktuellt år. Hit hör även justering av aktuell skatt hänförlig till tidigare perioder. Uppskjuten skatt skall beräknas genom att temporära skillnader, på balansdagen, mellan redovisade och skattemässiga värden på tillgångar och skulder multipliceras med relevant skattesats.

### **Redovisning av intäkter**

#### *Medlemsintäkter*

Medlemsintäkter bokförs löpande under året i den period de inflyter. Per bokslutsdagen bokförs aviserade obetalda medlemsintäkter.

#### *Fastighetsintäkter*

Hysesintäkter bokförs linjärt över hyresavtalets löptid.

#### *Annonsintäkter*

Annonsintäkterna bokförs när avtal om införande av annons träffats.

#### *Upphovsrättsersättningar*

Koncernen mottar upphovsrättsersättning från bl a Bonus Presskopia. Upphovsrättsersättningen faktureras ifrån koncernen när de utdelande organisationerna har fastställt fördelningen.

Koncernen kan inte påverka när under året denna ersättning skall inflyta.

Upphovsrättsersättningen bokförs löpande som intäkt i verksamheten. Ersättningen skall bl a täcka utbildnings- och rekreationsstipendier till journalister, upphovsrättkampanjer som har till syfte att värna om journalisters upphovsrätt, avgifter till upphovsrättsorganisationer, löpande kostnader för förhandlingsarbete avseende försvar av upphovsrätten samt administrativa kostnader för administration av dessa intäkter.

### *Uppskjuten skatt*

Uppskjuten skatt beräknas genom att temporära skillnader på balansdagen mellan redovisade och skattemässiga värden på tillgångar och skulder multipliceras med aktuell skattesats.

### *Fordringar*

Fordringar har efter individuell värdering upptagits till belopp varmed de beräknas inflyta.

### *Avskrivningsprinciper för anläggningstillgångar*

Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga anskaffningsvärden och beräknad ekonomisk livslängd. Nedskrivning sker vid bestående värdenedgång.

Följande avskrivningstider har tillämpats:

#### *Materiella anläggningstillgångar*

Byggnader	50 år
Uppskrivning av byggnad (gjord före 2001)	50 år
Inventarier	3-10 år

#### *Finansiella tillgångar*

Förbundets värdepappersinnehav anses vara ett långfristigt innehav och redovisas därför som finansiell anläggningstillgång. Tillgångarna redovisas till bokfört värde. Marknadsvärdet redovisas i not. Nedskrivning görs vid bestående värdenedgång.

### *Avsättningar*

Avsättningar för kongressen 2008 har återförts i årets bokslut. Enligt förbundets stadgar skall kongress hållas med maximalt 3,5 års mellanrum vilket innebär att den kommande kostnaden är känd. För att förbundets ekonomi skall bli jämförbar över tiden delas kostnaden upp mellan åren.

### **Koncernuppgifter**

Svenska Journalistförbundet utgör moderförening i en koncern med dotterföretag enl not 18.

## Not 1 Anställda och personalkostnader

	2008	2007
<b>Medelantalet anställda, koncern</b>		
Anställda	40	40
Varav män	25%	25%
Summa	40	40
<b>Medelantalet anställda, moderförening</b>		
Anställda	29	30
Varav män	18%	23%
Summa	29	30
<b>Löner, andra ersättningar och sociala kostnader koncernen</b>		
Styrelse	2 503 248	2 094 239
Övriga anställda	19 207 674	19 613 020
Summa	21 710 922	21 707 259
Sociala kostnader (varav pensionskostnader)	10 373 142 (3 261 684)	10 328 943 (3 164 488)
<b>Löner, andra ersättningar och sociala kostnader moderföreningen</b>		
Styrelse	2 466 167	2 067 231
Övriga anställda	12 953 265	12 869 053
Summa	15 419 432	14 936 284
Sociala kostnader (varav pensionskostnader)	7 651 117 (2 690 388)	7 563 861 (2 673 084)
<i>Pensionspremier för ordförande och vice ordförande</i>	227 599	273 088

För ordföranden och vice ordföranden har pensionspremier inbetalats enligt den pensionsplan som gäller för övrig fast anställd personal enligt avtal. För övriga styrelseledamöter har inga pensionsavsättningar gjorts. Utöver fast anställda har 94 (94) personer, förtroendevalda, medlemmar och frilansare uppburit arvoden och kostnadsersättningar.

**Avgångsvederlag**

Förbundsordföranden och vice ordföranden har vid avgång rätt till avgångsvederlag motsvarande högst tolv månaders arvode. Avgångsvederlaget skall reduceras med de arvoden eller inkomster de erhåller under de närmaste tolv månaderna efter avgång.

**Könsfördelningen i ledningen  
koncernen**

	2008	2007
Styrelsen	12	12
Varav män	42%	42%
Ledningsgruppen	4	4
Varav män	0%	0%

**moderföreningen**

Styrelsen	12	12
Varav män	42%	42%
Ledningsgruppen	4	4
Varav män	0%	0%

**Not 2 Redovisning av sjukfrånvaro  
koncernen**

	2008	2007
Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid	7,64%	7,76%
Andel av den totala sjukfrånvaron som avser sammanhängande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer	66,63%	65,27%
<u>Sjukfrånvaron som en andel av varje grupps ordinarie arbetstid</u>		
Könsfördelat		
Män	*	*
Kvinnor	8,70%	10,17%
Åldersfördelat		
< 29 år	*	*
30 - 49 år	3,88%	3,87%
> 50 år	10,22%	9,45%

**moderföreningen**

	2008	2007
Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid	8,23%	7,14%
Andel av den totala sjukfrånvaron som avser sammanhängande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer	59,52%	62,84%
<u>Sjukfrånvaron som en andel av varje grupps ordinarie arbetstid</u>		
Könsfördelat		
Män	*	*
Kvinnor	10,28%	9,28%
Åldersfördelat		
< 29 år	*	*
30 - 49 år	3,26%	2,11%
> 50 år	11,31%	9,99%

\*Redovisas ej på grund av undantagsregeln i lagstiftningen som säger att uppgiften inte ska lämnas om antalet anställda i gruppen är högst tio eller om uppgiften kan hänföras till enskild individ. Med gruppen avses både ålderkategori och könsfördelning inom ålderkategori.

**Not 3 Arvode och kostnadsersättning till revisorer  
koncernen**

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
<i>Ernst &amp; Young AB, Svante Nylén</i>		
Revisionsuppdrag	225 000	165 000
<b>moderföreningen</b>		
<i>Ernst &amp; Young AB, Svante Nylén</i>		
Revisionsuppdrag	175 000	125 000

**Not 4 Övriga intäkter**

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
Hyresintäkter från dotterbolag	2 467 200	2 467 200
Konsulttjänster utförda åt dotterbolag	2 628 757	2 893 436
Ersättning för styrelsearvode	200 836	210 547
Inkomstförsäkring	1 362 482	–
Övrigt	689 475	167 813
	<u>7 348 750</u>	<u>5 738 996</u>

Totala hyresintäkter för koncernen har under 2008 uppgått till 3 551 281. Under 2007 uppgick hyresintäkterna till 3 425 705.

**Not 5 Kostnader politiska avdelningen  
koncernen**

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
Resor, kost och logi	-437 156	-545 458
Medlemsavgifter i andra organisationer	-1 876 168	-2 432 168
Personalkostnader	-4 826 054	-5 286 583
Övrigt	-1 201 690	-783 403
	<u>-8 341 068</u>	<u>– -9 047 612</u>
<b>moderföreningen</b>		
Resor, kost och logi	-437 156	-545 458
Medlemsavgifter i andra organisationer	-2 461 691	-2 858 298
Personalkostnader	-5 072 054	-5 525 331
Övrigt	-2 368 574	-2 018 273
	<u>-10 339 475</u>	<u>– -10 947 360</u>

Kostnader i moderföreningen som avser upphovsrättsverksamheten har fakturerats Journalisterna i Sverige AB. Kostnader i Journalisterna i Sverige AB som avser moderföreningen har fakturerats moderföreningen. Fakturorna har bokförts som fordran respektive intäkt i moderföreningen och som skuld respektive kostnad i dotterbolaget.

I koncernen redovisas dessa kostnader under upphovsrätt respektive under tidningen.

**Not 6 Kostnader förhandlingsavdelningen  
koncernen**

	2008	2007
Facklig kursverksamhet	-1 738 943	-972 255
Resor, kost och logi	-479 362	-610 053
Medlemskort	-501 421	-1 746 610
Personalkostnader	-9 953 119	-9 740 299
Övriga externa tjänster	-239 827	-106 835
Konflikt	–	-4 000 960
Övrigt	-693 970	-579 870
	<hr/> -13 606 642	<hr/> -17 756 882
<b>moderföreningen</b>		
Facklig kursverksamhet	-1 922 943	-972 255
Resor, kost och logi	-479 362	-610 053
Medlemskort	-501 421	-1 746 610
Personalkostnader	-10 433 049	-10 206 778
Övriga externa tjänster	-239 827	-106 835
Konflikt	–	-4 000 960
Övrigt	-701 970	-1 504 823
	<hr/> -14 278 572	<hr/> -19 148 314

Kostnader i moderföreningen som avser upphovsrättsverksamheten har fakturerats Journalisterna i Sverige AB. Kostnader i Journalisterna i Sverige AB som avser moderföreningen har fakturerats moderföreningen. Fakturorna har bokförts som fordran respektive intäkt i moderföreningen och som skuld respektive kostnad i dotterbolaget.

I koncernen redovisas dessa kostnader under upphovsrätt.

**Not 7 Kostnader Tidningen Journalisten  
koncernen**

	2008	2007
Tryckning	-1 294 771	-1 550 833
Honorar och bilder	-1 708 483	-2 144 344
Personalkostnader	-6 297 188	-5 344 460
Porto	-1 620 949	-2 314 230
Övrigt	-3 105 203	-2 658 533
	<hr/> -14 026 594	<hr/> -14 012 400
<b>moderföreningen</b>		
Framställning av tidningen Journalisten	-4 478 088	-4 410 264
	<hr/> -4 478 088	<hr/> -4 410 264

**Not 8 Kostnader Upphovsrätt  
koncernen**

	2008	2007
Utbildning	-2 422 487	-2 572 801
Stipendier	-565 158	-576 764
Advokat och konsult	-40 000	-741 820
Internt nedlagd tid avseende upphovsrätt	-1 849 423	-1 620 859
Avsättning	-2 656 744	-1 267 505
Övrigt	-3 712 691	-3 556 038
	<hr/> -11 246 503	<hr/> -10 335 787

**Not 9 Kostnader administration och styrelsen  
koncernen**

	2008	2007
Telefoni och porto	-742 976	-816 180
Försäkringar	-1 819 473	-1 890 772
Data- och konsulttjänster	-1 771 640	-1 456 074
Program- och systemutveckling	-62 052	-185 778
Bidrag till distrikt och klubbar	-730 361	-751 940
Personalkostnader	-4 481 012	-4 555 400
Styrelsen	-3 547 555	-3 042 971
Valberedningen	-425 375	-387 525
Kongressen 2008	-939 831	-1 300 000
Avskrivningar	-836 048	-851 327
Inkomstförsäkring	-1 362 482	–
Övrigt	-390 415	-632 964
	<u>-17 109 220</u>	<u>-15 870 931</u>

**moderförening**

Telefoni och porto	-455 802	-342 347
Försäkringar	-1 819 473	-1 890 772
Data- och konsulttjänster	-1 298 569	-1 015 976
Program och systemutveckling	-39 680	-132 991
Bidrag till distrikt och klubbar	-730 361	-751 940
Personalkostnader	-3 928 953	-2 719 969
Styrelsen	-4 478 659	-3 958 603
Fastigheten	-3 095 302	-3 257 205
Valberedningen	-425 375	-387 525
Kongressen 2008	-939 831	-1 300 000
Avskrivningar	-6 729	-14 253
Inkomstförsäkring	-1 362 482	–
Övrigt	-2 511 940	-3 777 317
	<u>-21 093 158</u>	<u>-19 548 898</u>

Kostnader i moderföreningen som avser upphovsrättsverksamheten har fakturerats Journalisterna i Sverige AB. Kostnader i Journalisterna i Sverige AB som avser moderföreningen har fakturerats moderföreningen. Fakturorna har bokförts som fordran respektive intäkt i moderföreningen och som skuld respektive kostnad i dotterbolaget. I koncernen redovisas dessa kostnader under upphovsrätt.

**Not 10 Kostnader fastigheten  
koncernen**

	2008	2007
Tomträttsavgäld	-1 060 000	-1 060 000
Fastighetsskatt	-640 000	-640 000
El, värme, vatten, kyla	-904 541	-892 477
Övrigt	-1 934 984	-2 066 541
Avskrivningar	-1 234 117	-1 251 412
	<u>-5 773 642</u>	<u>-5 910 430</u>

Värdet av förbundets egen användning av fastigheten har beräknats till 1 242 700 kronor.

**Not 11 Övriga kostnader, koncernen**

	2008	2007
Servicebolaget	-1 394 128	-1 452 713
	<u>-1 394 128</u>	<u>-1 452 713</u>

**Not 12 Resultat från värdepapper  
koncern och moderförening**

	2008	2007
Realisationsvinst vid avyttring av aktier och andelar	1 915 517	4 864 617
	<u>1 915 517</u>	<u>4 864 617</u>

**Not 13 Ränteintäkter och liknande resultatposter  
koncernen**

	2008	2007
Utdelning från förvaltningsfonder	333 521	276 413
Ränteintäkter	1 658 730	1 356 785
	<u>1 992 251</u>	<u>1 633 198</u>

**moderföreningen**

Utdelning från förvaltningsfonder	333 521	276 413
Ränteintäkter	1 522 764	1 218 705
	<u>1 856 285</u>	<u>1 495 118</u>

**Not 14 Förändring av periodiseringsfond  
moderförening**

	2008	2007
Periodiseringsfond, årets avsättning	-652 754	-2 328 368
Periodiseringsfond, årets återföring	1 912 841	2 366 161
	<u>1 260 087</u>	<u>37 793</u>

**Not 15 Skatt, koncern**

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
Rättelse	77 843	–
Upplösning av uppskjuten skatt	91 842	7 091 332
Uppskjuten skatt	750 466	324 521
Årets inkomstskatt	-1 030 340	-2 376 396
Summa	-110 189	5 039 457

**moderföreningen**

Rättelse	77 843	–
Upplösning av uppskjuten skatt	91 842	6 988 781
Årets inkomstskatt	-548 314	-1 955 829
Summa	-378 629	5 032 952

**Not 16 Byggnader och mark****koncern och moderförening**

	<u>2008</u>	<u>2007</u>
<i>Akkumulerade anskaffningsvärden</i>		
Vid årets början och slut	17 582 556	17 582 556
	17 582 556	17 582 556
<i>Akkumulerade avskrivningar enligt plan</i>		
Vid årets början	-7 223 583	-6 871 932
Årets avskrivning enligt plan på anskaffningsvärden	-351 651	-351 651
	-7 575 234	-7 223 583
<i>Akkumulerade uppskrivningar (gjorda före 2001)</i>		
Uppskrivningsbelopp	16 400 283	16 400 283
Tidigare års avskrivning på uppskrivet belopp	-4 945 797	-4 617 791
Årets avskrivningar på uppskrivet belopp	-328 006	-328 006
	11 126 480	11 454 486
<b>Redovisat värde vid årets slut</b>	<b>21 133 802</b>	<b>21 813 459</b>
Taxeringsvärden, byggnader (i Sverige)	32 000 000	32 000 000
Taxeringsvärden, mark (i Sverige)	32 000 000	32 000 000

**Not 17 Inventarier  
koncernen**

	2008	2007
Konst	259 216	259 216
<i>Ackumulerade anskaffningsvärden</i>		
Vid årets början	13 108 068	12 705 217
Nyanskaffningar	523 509	402 851
Avyttringar och utrangeringar	–	–
	<u>13 631 577</u>	<u>13 108 068</u>
<i>Ackumulerade avskrivningar enligt plan</i>		
Vid årets början	-10 305 987	-8 776 887
Avyttringar och utrangeringar	–	–
Årets avskrivning enligt plan	-1 390 508	-1 529 100
	<u>-11 696 495</u>	<u>-10 305 987</u>
<b>Redovisat värde vid årets slut</b>	<u>2 194 298</u>	<u>3 061 297</u>

**moderföreningen**

	2008	2007
Konst	259 216	259 216
<i>Ackumulerade anskaffningsvärden</i>		
Vid årets början	6 184 351	6 184 351
Nyanskaffningar	–	–
	<u>6 184 351</u>	<u>6 184 351</u>
<i>Ackumulerade avskrivningar enligt plan</i>		
Vid årets början	-5 623 159	-5 054 446
Årets avskrivning enligt plan	-561 192	-568 713
	<u>-6 184 351</u>	<u>-5 623 159</u>
<b>Redovisat värde vid årets slut</b>	<u>259 219</u>	<u>820 408</u>

**Not 18 Andelar i dotterbolag, moderförening**

	2008	2007
SJFs Frilansjournalisters Service AB	300 000	300 000
556562-8756, ägarandel: 100 %, Stockholm		
Journalisterna i Sverige AB	100 000	100 000
556623-8092, ägarandel: 100 %, Stockholm		
	<u>400 000</u>	<u>400 000</u>

**Not 19 Långfristiga värdepappersinnehav**  
**koncern och moderförening**

2008

	<i>Anskaffningsvärde</i>	<i>Bokfört värde</i>	<i>Marknadsvärde</i>
Andelar	11 054	11 054	11 054
Aktiefonder	19 990 169	16 541 558	16 541 558
Ränteplaceringar	26 305 023	27 555 596	27 555 596
<b>Summa</b>	<b>46 306 246</b>	<b>44 108 208</b>	<b>44 108 208</b>

AMF Globalfond			4 691 692
Ethica Sverige Mega			2 961 383
Lannebo Småbolagsfond			3 557 911
SEB Etisk Globalfond			5 330 572
Volvo Finans FRN lån, förfallodag 110221			1 847 806
Swedbank Hyp 4%, förfallodag 110615			4 088 360
Swedbank Hyp 6,75%, förfallodag 140505			5 747 450
SEB 4,25%, förfallodag 130619			5 162 600
Stadshypotek 6%, förfallodag 100915			3 160 560
Stadshypotek 6%, förfallodag 110615			4 289 080
Stadshypotek 6%, förfallodag 120321			3 259 740
			<u>44 097 154</u>

**Not 20 Övriga fordringar**  
**koncernen**

2008

2007

Övriga poster	427 882	381 443
	<u>427 882</u>	<u>381 443</u>
<b>moderföreningen</b>		
Skattefordran	3 193 987	1 786 430
Övriga poster	72 563	12 781
	<u>3 266 550</u>	<u>1 799 211</u>

**Not 21 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter**

<b>koncern</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>
Datalicenser och serviceavtal	191 264	180 341
Fastighetskostnader	265 000	265 000
Upplupna avgifter dubbelanslutna	183 000	185 000
Travelpass, SAS och Arlanda Express	46 000	355 934
Bidrag TCO	490 000	370 000
Ränta bankkontot	233 080	–
Inkomstförsäkring	266 545	–
Övrigt	903 340	449 868
Summa	<u>2 578 229</u>	<u>1 806 143</u>
<b>moderförening</b>		
Fastighetskostnader	265 000	265 000
Upplupna avgifter dubbelanslutna	183 000	185 000
Travelpass, SAS och Arlanda Express	46 000	355 934
Bidrag TCO	490 000	370 000
Ränta bankkontot	233 080	–
Inkomstförsäkring	266 545	–
Övriga poster	639 356	173 763
Summa	<u>2 122 981</u>	<u>1 349 697</u>

**Not 22 Eget kapital**

<b>koncern</b>	<i>Konfliktfonden</i>	<i>Bundet kapital</i>	<i>Balanserat resultat</i>
Utgående balans enligt balansräkning föregående år	35 916 689	9 261 570	21 784 688
Avsättning till konfliktfond kapital	2 155 001	-880 562	-2 155 001
Årets resultat		-	880 562
<b>Vid årets slut</b>	<u>38 071 690</u>	<u>8 381 008</u>	<u>480 468</u>
			<u>20 990 717</u>

**moderföreningen**

	<i>Konfliktfonden</i>	<i>Bundet kapital</i>	<i>Fritt eget kapital</i>
Utgående balans enligt balansräkning föregående år	35 916 689	-	21 648 725
Avsättning till konfliktfond	2 155 001		-2 155 001
lanspråktagande av konfliktfond	-		-
Årets resultat		-	1 290 429
<b>Vid årets slut</b>	<u>38 071 690</u>	<u>-</u>	<u>20 784 153</u>

**Not 23 Obeskattade reserver**

<b>moderförening</b>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
Periodiseringsfonder		
• Avsatt vid taxering 2003	-	1 912 841
• Avsatt vid taxering 2004	1 153 279	1 153 279
• Avsatt vid taxering 2005	3 260 368	3 260 368
• Avsatt vid taxering 2006	2 274 983	2 274 983
• Avsatt vid taxering 2007	1 163 303	1 163 303
• Avsatt vid taxering 2008	2 328 368	2 328 368
• Avsatt vid taxering 2009	652 754	-
	<u>10 833 055</u>	<u>12 093 142</u>

Av obeskattade reserver utgör 2 849 093 kr (3 386 079) uppskjuten skatt.

**Not 24 Övriga skulder**

<b>koncern</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>
Skuld A-kassan	–	6 907 029
Moms	537 564	1 149 593
Personalens källskatt	573 922	775 599
SIDA/Ukraina projekt	188 241	405 040
Övrigt	278 742	291 269
	<u>1 578 469</u>	<u>9 528 530</u>
<b>moderförening</b>		
Skuld A-kassan	–	6 907 029
Moms	456 855	491 021
Personalens källskatt	418 751	577 166
SIDA/Ukraina projekt	188 241	405 040
Övrigt	218 854	228 814
	<u>1 282 701</u>	<u>8 609 070</u>

**Not 25 Avsättningar för uppskjuten skatt**

<b>koncern</b>	<b>2008</b>	<b>2007</b>
Uppskjuten skatteskuld på skillnaden mellan det bokförda värdet på fastigheten och det skattemässiga värdet	3 115 414	3 207 256
Uppskjuten skatt avseende obeskattade reserver	3 235 968	3 578 388
Uppskjuten skattefordran på temporära skillnader	-2 074 955	-1 324 468
	<u>4 276 427</u>	<u>5 461 176</u>
<b>moderförening</b>		
Uppskjuten skatteskuld på skillnaden mellan det bokförda värdet på fastigheten och det skattemässiga värdet	3 115 414	3 207 256
	<u>3 115 414</u>	<u>3 207 256</u>

**Not 26 Checkräkningskredit**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
Beviljad kreditlimit	-1 000 000	-1 000 000
Outnyttjad del	1 000 000	1 000 000
Utnyttjat kreditbelopp	<u>–</u>	<u>–</u>

**Not 27 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter**

<b>koncernen</b>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
Upplupna löner, semesterlöneskuld och övertid	3 628 060	3 217 489
Upplupna sociala avgifter	1 711 078	1 722 274
Upplupen löneskatt	654 365	594 041
Förutbetalda hyror	1 106 976	1 085 878
Förutbetalda prenumerationer	219 063	210 787
Övriga poster	1 509 988	711 538
<b>Summa</b>	<b>8 829 530</b>	<b>7 542 007</b>

  

<b>moderföreningen</b>	<i>2008</i>	<i>2007</i>
Upplupna löner, semesterersättning och övertid	2 544 683	2 069 161
Upplupna sociala avgifter	1 208 765	1 159 535
Upplupen löneskatt	520 094	474 826
Övriga poster	431 933	242 116
<b>Summa</b>	<b>4 705 475</b>	<b>3 945 638</b>

**Stockholm 2009-**

Agneta Lindblom Hulthén  
*Ordförande*

Arne König  
vice ordf.

Håkan Bergström

Marie Blomgren

Petteri Karttunen

Stephen Lindholm

Eva Nilzon

Rino Rotevatn

Maria Steén

Martina Stäpel

Ulrica Widsell

Pnina Yavari Molin

Pär Trehörning  
*Personalledamot*

Vår revisionsberättelse har lämnats 2009-

Svante Nylén  
*Auktoriserad revisor*

Stefan Ahlqvist

Karin Asmundsson